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BLCHZSTÉ3 Á2A: 
Egöez évre 6 ft. 
Félévre 3 ft. 
Negyedévre 1 ft 50 kr

Bérmentetlen levelek 
csak ismert kezektől fo­

gadtatnak el.

Zéllritck nem adatnak 
vissza.

Egyes szám ára 15 kr.

A nyílttérien minden gar- 
mond sor dijja 20 kr. I

Zemplén.
Társadalmi és irodalmi lap.

SEMPLSN VÁRMEGYÉNEK HIVATALOS LAPJA.

IvrZEGKTEILjIEjSriIKZ 2v£I3ST3DE3ST VASÁRNAP.

HIB2ETÉ3 EIJA
hivatalos hirdetéseknél; 
Minden szó ntán 1 kr. 
Azonfelül bélyeg 30 kr.

Kiemelt diszbetük s kör­
zettel ellátott hirdetmé­
nyekért térmérték szerint 
minden négyszög centim, 
után 3 kr. számittatik.

Adandó hirdetéseknél 
kedvezmény nyujtatik.

Hirdetések és pénzktilde- 
méuyek a kiadóhivatal­

hoz intózendök.

A hegyajlai szőlőtelepítés kérdéséhez.
Köszönettel tartozunk a tarczali állami szőlő- 

telep és vincellér iskola igazgatójának, hogy e 
lapok megelőző számában végre állást foglalt ezen 
Hegyaljánkra rendkívül fontos kérdésben s utat 
nyitott az eszmecserére.

Az Étmellékin, An d Hegyalján Balaton- 
vidéknmr megindult a komoly munka ; 
csak mi itt a Tokaj-Hegyaljan maradunk (Tállya 
dicséretes kivételéve ) teljes tétlenségben s hagy­
juk veszendőbe menni kincses bányáinkat

Mi lehet annak az oka ? mere szegénységün­
ket, kultúrái fejletlenségünket, a haladás iránt való 
közönyünket részemről indokul el nem fogadhatom. 
Való igaz, hogy ezek a sikerre vezető utat görön­
gyössé teszik, de ezeket a mai kultúra, vállalkozási 
ösztön, az olcsó kamatlab, szóval, a nyereség 
bizonyossága mihamar elsimítaná.

Hozzánk lön intézve a szó, mondjuk ki tehit 
mi termelők, minő leifogás uralkodik közöttünk 
e téren.

Nem vagyunk bizonyosak abban, hogy a szó lé­
tei építés a Hegyalja dombjain ti)ereséges vállalat 
lenne-é ?

Ezt tessék a közönségnek »ad oculo* demon­
strálni s az a sok szegény szőlőbirtokos mind 
megindul. Nyomról nyomra, de meg fog indulni.

Úgy, de mit látunk ? Ugyanezen biztatásokra, 
ugyanilyen kifogásokkal szemben egy évtizede 
már hogy megindultak az állam demonstráló 
szőlőujitasi műveletei, s azok épen Tokaj-Hegyal- 
jánkon ez ideig sem szolgálhatnak követendő 
példaként. És ha akkor fogékonyak lettünk volna 
a haladás igéi iránt, tömérdek pénz, még pedig 
kölcsönveit pénz veszett volna kárba. És ha valami 
mégis történik Hegyaljánk egyes határaiban a 
szőlőtelepítés körül, az Szabó Gyula dr. tállyai 
birtokos érdeme, aki csakugyan >ad oculosa de­
monstrálta, hogy az amerikai szölövesszöre ótott 
furmint több éven keresztül nemes bort ad s ime 
az a szegény birtokosság, le egészen a szőlő-ka­
pásig. eltanulta már Tállyán a telepítés művele­
tének minden fogását s jön felfelé drágább nap­
számot keresni hozzánk Patakra.

Ez mutatja, hogy az isten igéje gyanánt 
terjedne a szőlőnyitás a Hegyalján, hacsak azon 
meggyőződés gyökeret verne a lelkekben, misze­
rint régi borainkat feltámaszthatjuk.

Köszönjük Kosinsky Viktor urnák a jelzett 
cikkelyt, mert abban a meggyőződés hangján és 
őszintén szól. Nem titkolja a nehézségeket, feltárja

az akadályokat és mégis biztat és hitem szerint 
jogosan konkludal oda, hogy az amerikai alanyon 
ejtett ótás utján való szőlőépités semmi más, mint 
egy vállalkozás, melynél a haszonhajtóság kérdé 
sét számvetés utján kell eldönteni.

Én is annak tekintem azt s hozzáteszem, 
hogy mi tokaj-hegyaljai szőlőbirtokosok a válla­
latnál nagy előnyben vagyunk a más vidékiek 
felett, mert borunk specialitása, csaknem megen­
gedi azt, hogy borunk arat viszonyítsuk műveze­
tési költségeinkhez s nem megfordítva. Tudjuk, 
hogy „szomorodni6 boraink a vasúti közlekedés 
megnyílta óta mily áremelkedést nyeltek s igy a 
többi hegyvidékekhez viszonyítva hasonló nagy­
nak Ígérkező hozam mellett drágább borainkkal 
jobban kialljuk a termelés viszontagságait.

Szeretném azonban ha az áliam kirendelt 
szakértője a ..Zemplén* hasábjain az altala is jel­
zett akadályokról, egyszer másszor közleményeket, 
tanításokat, felvilágosítást nyújtana, e kérdések 
.dőukint való állasa szerint, mert a borászati szak 
lapokat, sajnos, csak igen kis körben olvassak, 
szükség tehát hogy ezen dolgok a vármegyei 
érdekeinket szolgaló hivatalos lap utján jussanak 
a nép köztudatába.

Részemről itt csak hangot akarnék adni 
azoknak a kételyeknek, melyek az érdekelt kö­
zönség körében elterjedve vannak s azt tartom, 
hogy mig ezek megnyugtató felelet vagy meg­
oldásbán nem fognak részesülni, addig, tőkepén­
zesek áltál vállalkozási számításból tálán igen 
de tömeges szölőépitésre nálunk gondolni sem 
lehet, mert a költség kérdése, noha ez is igen 
lényeges dolog, nem szolgál oly nagy akadályul. 
De igen a következők: ^

1. Igaz-e hogy az amerikai legkipróbáltabb 
szölőfajok sem allanak ellen sok ideig a filoxerának ? 
S ha nem, hány évre tehető azok élete a mi ta­
lajunk és égaljunkon r

2. Igaz-e, hogy az amerikai és európai venyige 
sejtszervezete oly elütő egymástól, hogy az ót- 
vány, osszeforradása dacara, nem tudom hány év 
múltán, nem tarthat lépést a tápotadó amerikai 
alany életműködésével s kiveti magából a termo 
tőkét vagy esetleg más módon elhal ?

3. Igaz e, hogy az amerikai tőke, akár ma­
gában, akár beótva, rövid pár év alatt, nem a 
filoxera de a talaj vegyi összetétele folytán is 
kipusztul, a tudomány áltál még ki nem íürkészett 
okból, amit úgy hívnak, hogy : klorózis ?

Ezeket a kételyeket akarnám még pár szó­
val megvilágítani.

Az első kérdésre, ha én mint laikus, k 
csak olvasmányaim után indulok, jól vagyok érte 
sülve, úgy tudom hogy az amerikai fajok közöt 
a Vitis Riperia s válfajai (Sauvage, Portalis To- 
mentosa stb. slb.) hosszú s még meg sem álla­
pított ideig győzedelmeskednek ezen a íérgen, 
sőt ezen férgek képezik az amerikai szőlő élős 
dieit. De hatha tevedek s igen óhajtanám a nyil­
vános megvilágositast.

A második kérdésre a szikirodalomban azon 
sanyarú vigasztalást talaliam, hogy az ótvány 
élete, a fenforgó baj mellett is tovább tart, mint 
maga az amerikai alany, amely a végzetes és ki- 
kerülhetetlen kloróus miatt némelyek szerint 5, 
majd 10—12 és Kosinszky ur cikkelye szerint 
16 év alatt okvetlen elpusztul.

Ha ez igy van, akkor igy is kell szemébe 
nézni a feladatnak. S én azok sorába tartozom, 
akik még az esetben is, ha hivatalos szakértőnk 
megnyugtatóbb helyzetet jósolni nem képes, a 
szőlőtelepítést nem'tártják kockáztatott vállalatnak.

Az már hazánkban is tapasztalati tény, hogy 
6 év óta szépen termő ótvány telepeink vannak. 
A peronospora ellen megvédett szőlő termése 
elemi csapások esetén sem szokott teljesen tönkre 
tétetni. Ezt igen igen ritka kivételekkel helyi 
tapasztalatunk igazolja.

Ha tehát csak 4 évi termés-átlagot veszek 
is tekintetbe, az egyik kettő kiadja az összes te­
lepítési költséget és az időközi munkáltatást, a 
másik kettő már tiszta haszon A telepítés költsé­
geinek a Kosinszky Viktor ur által felállított mér­
legét részemről is igazolom gyakorlati tapaszta­
latom alapján. Ha tehát a nemes tőke termöképes 
életideje négy éven túl, esetleg még vagy 8 évig 
tart, ez már igen igen szép jövedelem, mert öt 
százalékkal tőkésítve a beépített talajt tízszeres 
értékre emeli.

Az uj telepítések ugyanis igen bő hozomot 
biztosítanak. A mélyen felforgatott s trágyázott 
talaj, az amerikai r.edvdus alany táplálása foly­
tán rohamosan hizlalja a gerezdeket, s kora érést 
idézvén elő, a kifejlődött szemek késő őszig el­
érik a tulérés fokit, mely a hegyaljai bar minő­
ségét megállapítja ; sőt furmintunk korán repedve,

1 mint az Szabó Gyula dr. szőlejében 1890-ben 
tapasztalható volt — már októberben gyönyörű 
asszut produkál. Nem kell tehát attól tartani, 
hogy a bő szüreteken vizet szűrünk furmint töve­
inkről is. Sőt ha {elgondoljuk, hogy időszakonként 
mindig fokozatosan nemesedett ótványok után 
tartandjuk fel szőleinket, gyümölcsünk zamata,

T A P 0 A,
A kaszinóban.

— A ,Zemplén« eredeti tárcája. —

Adósok maradtunk egy jubileommal, mivel­
hogy a zemp'én-megyei kaszinó, sokunknak ez a 
második otthona, mar tizennégy évvel ezelőtt be­
töltötte a tisztes ötven évet. ötven évi szolgálat 
után pedig még a bakternek is kidukal egy koro­
nás ezüst-érdemkereszt.

Lám N— J—ö polgártársunk pár évvel 
ezelőtt milyen szépen megjubileálta a borotva és 
az olló ezüst-menyegzőjét, mikor is egy ma'ackat 
(i*/8 éveset) ettünk, s egy hordócska bort (14° 
literest ittunk meg. Persze N—gy uram házi ur lett, 
tehát könyü volt neki, a mi kaszinónk pedig 
most is zselléreskedik s azután meg a rósz nyelvek 
azt is beszélik, hogy a N - gy uram pincéjében 
kút vagyon.

Uram-bátyámékat okozom a mulasztásért, 
mert hát ők felette régen politizálnak, blattoznak, 
kibicelnek, billiárdoznak és szunyókálnák benne, 
már kinek mi hogy esik jobban ; illendő lett volna 
tehát a félszázados évfordulóról megemlékezni, 
elvégre is ők tudhatták legjobban a korát, ám­
bátor mióta jóságos Szögyényi Imre bátyánk el 
költözött közülünk, nincs a kaszinónak egy élő 
tagja sem, aki a születésén jelen lett volna.

Még Gábor-bátyánk is ábécés diák v°f*
-..■.....  ..... a

kor. Egyetlen ember él az alapítók közül, aki 
állítólag az első alapszabályt (rendszabás) alkotta, 
aki azóta igen igen sokat alkotott, történe met is 
csinált, s aki még most is, 92 eves korában, az 
átélt nagy idők reminiszcenciáit Írogatja meg.

No de sebaj, majd megjubilealhatják 36 év 
múlva a százados évfordu'ót akik megérik, elvégre 
kaszinó akkor is lessz és a mostani arany ifjúság­
nak még van kilátása, nem ugyan a .souper- 
csárdast* eltáncolhatni, hanem arra, hogy akkor 
mint veteránokra szép tósztokat fognak majd mon­
dani. Kívánom, hogy megérjék olyan erőben, vi- 
dtmságban és tisztességben, aminőben uram-bá­
tyámékat tisztelhetjük.

*
Ad vocem : Urambátyámék ! Kit ne vidámi- 

tottak volna fel közülünk azokkal az érdekes 
közvetlenséggel, olykor derült humorral előadott 
epizódok, amelyeket ók szép életkorukben átéltek. 
A régi tarsolyos. sujtásos, nagypipás patriarkális 
tablabiró-világ elevenedik föl szemeink előtt za 
matos elbeszéléseik hallattára. Néhai való jó Ka­
zinczy Andrásról hallottuk a többi között, hogy 
garszon-udvarát egy huszáron, két hajdún kívül 
hat patvarista képezte, akiknek (már mint a pat- 
varistáknak) az évnegyedenkénti hét heti fixu- 
mókát leszámítva semmi dolgok egyéb nem vala 
azonkívül, hogy a principalis vármegyeszerte hires 
konyhájának és pincéjének vidám konszúmensei 
legyenek. Ezért persze fizetség nem járt, de 
Gábor-bátyánk azért soha nagyobb uraságot nem 
kívánt magának a patvaristaságnál. Mert há isok

pajkos csínyek estenek néhanapján, amiket az 
öreg ur bizalmas társaságban el elbeszélget, s a 
melyekben irigylésre méltó szerepe is volt egy- 
szer-másszor. Hja ! 22 éves korában az ember a mai 
patvaristás korban is jól érzi magát, pedig most 
nem azt kívánják tőle, hogy a principális sallan- 
gos dohányzacskóját, pincetokját kezelje, ropogós 
bőrű malacot, kövér libát, dión hizlalt kappant 
fel tudjon trancsirozni.

Hát mikor a nemes-levelet fabrikáló lasztóczi 
imposztor kurta-nemes rajtavesztett furfangos 
mahinációin s aztán büntetésből minden heti vá­
sárkor kiállították a vármegyeház előtt volt kőló- 
cara, nyakaba akasztott táblácskával, melyre tur­
pissága vala felírva ? . . .

Mikor tejbe-vajba íurösztötték a vendéget 
vármegyeszerte minden elképzelhető alkalomból; 
mikor szegény-legénykedtek, ami nem azt jelenti, 
hogy Sobrivai meg Zöld Marcival egy bandában 
inszcemroztak aféle népszinmübeli jeleneteket, ha- 
nem egy politikai és társadalmi irány úttörőjéül 
szervezkedtek az alatt a népszerű firma alatt; s 
ha kicsiny volt nékiek Macedónia, (vulgó ; Zzm 
plén) zászlójukat diadalmasan hordoztak meg a 
szomszéd vármegyékben is. Győzelem a választá­
sokon és bevert fejek hirdették csörtetésüket, visz- 
szatérve pedig, a .biberunt magnum áldomás.*

Hát mikor azt a nevezetes hajdubált tartot­
ták Ujhelyben, amelyen a »nagyot kiáltó* Göndi 
Andris*) hajdú olyan hathatós argumentommal

•yirrelkiáltotta a vártán, hogy .Válts fel, a Pótrán 
is meghallották s az egész városban tudták az órát.________

Zemplén mai száma nyolc oldal.
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HIB3ETÉ3 EUA
hivatalos liirdetéseknél; 
Minden szó titán 1 kr. 
Azonfelül béljeg 80 kr.

ZL5HZSTÉ3 Á2A:
Egész évre 6 ft. 
Félévre 8 ft. 
Negyedévre 1 ft 50 kr Kiemelt diszbetük e kör­

zettel ellátott hirdetmé 
nyékért térmérték szerint 
minden négyszög centim 
után 8 kr. számittatik.

Bérmentetlen levelek 
csak ismert kezektől fo­

gadtatnak el.

Társadalmi és irodalmi lap.
ZEMPLÉN VARMEGYÉNEK HIVATALOS LAPJA

léllrstOX nem adatnak Állandó hirdetéseknél 
kedvezmény nyujtatik.TI 81 7 a.

Egyes szám ára 15 kr. Hirdetések és pénzkülde- 
méuyek a kiadóhivatal­

hoz intézendök.1 nyílttérien minden ga> 
mond sor dijja 20 kr.

A hegyajlai szőlőtelepítés kérdéséhez.
Köszönettel tartozunk a tarczali állami szőlő- 

telep és vincellér iskola igazgatójának, hogy e 
lapok megelőző számában végre állást foglalt ezen 
Hegyaljánkra rendkívül fontos kérdésben s utat 
nyitott az eszmecserére.

Az íkmelléktn, Arí d Hegyalján Balaton- 
nmr megindult a komoly munka ; 

csak mi itt a Tokí-j-Hegyaljan maradunk (Tállya 
dicséretes kivételéve ) teijes tétlenségben s hagy­
juk veszendőbe menni kincses bányáinkat

Mi lehet annak az oka ? mert szegénységün­
ket, kultúrái fejletlenségünket, a haladás iránt való 
közönyünket részemről indokul el nem fogadhatom. 
Való igaz. hogy ezek a sikerre vezető utat görön­
gyössé teszik, de ezeket a mai kultúra, vallalkozasi 
ösztön, az olcsó kamatlab, szóval, a nyereség 
bizonyossága mihamar elsimitaná.

Hozzánk lón intézve a szó, mondjuk ki tehát 
mi termelők, minő felfogás uralkodik közöttünk 
e téren.

Nem vagyunk bizonyosak abban, hogy a szőlő­
telepítés a Hegy alja dombjain nj ereséges vállalat 
lenne-é ?

Ezt tessék a közönségnek ,ad oculo* * demon­
strálni s az a sok szegény szőlőbirtokos mind 
megindul. Nyomról nyomra, de meg fog indulni.

Úgy, de mit látunk ? Ugyanezen biztatásokra, 
ugyanilyen kifogásokkal szemben egy évtizede 
már hogy megindultak az állam demonstráló 
szőlőujitasi műveletei, s azok épen Tokaj-Hegyal- 
jánkon ez ideig sem szolgálhatnak követendő 
példaként. És ha akkor fogékonyak lettünk volna 
a haladás igéi iránt, tömérdek pénz, még pedig 
kölcsönvett pénz veszett volna kárba. És ha valami 
mégis történik Hegyaljánk egyes határaiban a 
szőlőtelepítés körül, az Szabó Gyula dr. tállyai 
birtokos érdeme, aki csakugyan >ad oculos11 de­
monstrálta, hogy az amerikai szőlővesszőre ótott 
furmint több éven keresztül nemes bort ad s ime 
az a szegény birtokosság, le egészen a szőlő-ka­
pásig. eltanulta már Tallyán a telepítés művele­
tének minden fogását s jön felfelé drágább nap­
számot keresni hozzánk Patakra.

Ez mutatja, hogy az isten igéje gyanánt 
terjedne a szőlőnyitás a Hegyalján, hacsak azon 
meggyőződés gyökeret verne a lelkekben, misze­
rint régi borainkat feltámaszthatjuk.

Köszönjük Kosinsky Viktor urnák a jelzett 
cikkelyt, mert abban a meggyőződés hangján és 
őszintén szól. Nem titkolja a nehézségeket, feltárja

az akadályokat és mégis biztat és hitem szerint 
jogosan konkludal oda, hogy az amerikai alanyon 
ejtett ótás utján való szolőépités semmi más, mint 
egy vállalkozás, melynél a haszonhajtóság kérdé 
sét számvetés utian kell eldönteni.

En is annak tekintem azt s hozzáteszem, 
hogy mi tokaj-hegyaljai szőlőbirtokosok a válla­
latnál nagy előnyben vagyunk a más vidékiek 
felett, mert borunk specialitása csaknem megen­
gedi azt, hogy borunk arat viszonyítsuk mlivelte- 
tési költségeinkhez s nem megfordítva. Tudjuk, 
hogy „szomorodni* boraink a vasúti közlekedés 
megnyílta óta mily áremelkedést nyeltek s igy a 
többi hegyvidékekhez viszonyítva hasonló. nag> - 
nak ígérkező hozam mellett drágább burainkxal 
jobban kialljuk a termelés viszontagságait.

Szeretném azonban ha az ádam kirendelt 
szakértője a $Zemp’,én« hasábjain az altala is jel­
zett akadályokról, egyszer másszor közleményeket, 
tanításokat, felvilágosítást nyújtana, e kérdések 
.dőukint való állasa szerint, mert a borászati szak 
lapokat, sajnos, csak igen kis körben olvassak, 
szükség tehát hogy ezen dolgok a vármegyei 
érdekeinket szolgaló hivatalos lap utján jussanak 
a nép köztudatába.

Részemről itt csak hangot akarnék adni 
azoknak a kételyeknek, melyek az érdekelt kö­
zönség körében elterjedve vannak s azt tartom, 
hogy míg ezek megnyugtató felelet vagy meg­
oldásbán nem fognak részesülni, addig, tőkepén­
zesek áltál vállalkozási számításból tálán igen 
de tömeges szolőépitésre nálunk gondo ni sem 
lehet, mert a költség kérdése, noha ez is igen 
lényeges dolog, nem szolgál oly nagy akadályul. 
De igen a következők :

1. Igaz-e hogy az amerikai legkipróbáltabb 
szőlőfajok sem allanak ellen sok ideig a filoxerának ? 
S ha nem, hány évre tehető azok élete a mi ta­
lajunk és égaljunkon ?

2. Igaz-e, hogy az amerikai és európai venyige 
sejtszervezete oly elütő egymástól, hogy az ót- 
vány, osszeforradása dacara, nem tudom hány év 
múltán, nem tarthat lépést a tápotadó amerikai 
alany életműködésével s kiveti magából a termő 
tőkét vagy esetleg más módon elhal ?

3. Igaz e, hogy az amerikai tőke, akár ma­
gában, akár beótva, rövid pár év alatt, nem a 
filoxera de a talaj vegyi összetétele folytán is 
kipusztul, a tudomány áltál még ki nem fürkészett 
okból, amit úgy hívnak, hogy : klorózis }

Ezeket a kételyeket akarnám még pár szó­
val megvilágítani.
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Az első kérdésre, ha én mint laikus, k 
csak olvasmányaim után indulok, jól vagyok érte 
sülve, úgy tudom hogy az amerikai fajok közöt 
a Vitis Riperia s válfajai (Sauvage, Portalis To- 
mentosa stb. s'.b.) hosszú s még meg sem álla­
pított ideig győzedelmeskednek ezen a férgen, 
sőt ezen férgek képezik az amerikai szőlő élős 
dieit. De hatha tevedek s igen óhajtanám a nyil­
vános megvilágositast.

A második kérdésre a sz birodalomban azon 
sanyarú vigasztalást tálaltam, hogy az otvány 
élete, a fenforgó baj mellett is tovább tart, mint 
maga az amerikai alany, amely a végzetes és ki­
kerülhetetlen klorózis miatt némelyek szerint 5, 
majd 10—12 és Kosinszky ur cikkelye szerint 
16 év alatt okvet'en elpusztul.

Ha ez igy van, akkor igy is kell szemébe 
nézni a feladatnak. S én azok soraba tartozom, 
akik még az esetben is, ha hivatalos szakértőnk 
megnyugtatóbb helyzetet jósolni nem képes, a 
szőlőtelepítést nemjtartjak kockáztatott vállalatnak.

Az már hazánkban is tapasztalati tény, hogy 
6 év óta szépen termő ótvány telepeink vannak. 
A peronospora ellen megvédett szóló termése 
elemi csapások esetén sem szokott teljesen tönkre 
tétetni. Ezt igen igen ritka kivételekkel helyi 
tapasztalatunk igazolja.

Ha tehát csak 4 évi termés-átlagot veszek 
is tekintetbe, az egyik kettő kiadja az összes te­
lepítési költséget és az időközi munkáltatást, a 
másik kettő már tiszta haszon A telepítés költsé­
geinek a Kosinszky Viktor ur által felállított mér­
legét részemről is igazolom gyakorlati tapaszta­
latom alapján. Ha tehát a nemes tőke termuképes 
életideje négy éven túl, esetleg még vagy 8 évig 
tart, ez már igen igen szép jövedelem, mert öt 
százalékkal tőkésítve a beépitett talajt tízszeres 
értékre emeli.

Az uj telepítések ugyanis igen bő hozomot 
biztosítanak. A mélyen felforgatott s trágyázott 
talaj, az amerikai nedvdus alany táplálása foly­
tán rohamosan hizlalja a gerezdeket, s kora érést 
idézvén elő, a kifejlődött szemek késő őszig el­
érik a tulérés fokit, mely a hegyalj ú bar minő­
ségét megállapítja ; sőt furmintunk korán repedve, 
mint az Szabó Gyula dr. szőlejében 1890-ben 
tapasztalható volt — már októberben gyönyörű 
asszut produkál. Nem kell tehát attól tartani, 
hogy a bő szüreteken vizet szűrünk furmint töve­
inkről is. Sőt hí {elgondoljuk, hogy időszakonként 
mindig fokozatosan nemesedett ótványok után 
tartandjuk fel szőleinket, gyümölcsünk zamata,

ARCA,
A kaszinóban.

— A ,Zemplén« eredeti tárcája. —

Adósok maradtunk egy jubileommal, mivel- 
iogy a zemplén-megyei kaszinó, sokunknak ez a 
násodik otthona, mar tizennégy évvel ezelőtt be­
ütötte a tisztes ötven évet. Ötven évi szolgálat 
itán pedig még a bakternek is kidukal egy koro-
íás ezüst-érdemkereszt.

Lám N— J— ö polgártársunk pár évvel 
Ezelőtt milyen szépen megjubileálta a borotva és 
az olló ezüst-menyegzőjét, mikor is egy ma>ackát 
\ljg éveset) ettünk, s egy hordócska bort (14° 
literest ittunk meg. Persze N—gy uram házi ur lett, 
tehát könyü volt neki, a mi kaszinónk pedig 
most is zselléreskedik s azután meg a rósz nyelvek 
azt is beszélik, hogy a N - gy uram pincéjében 
kút vagyon.

Uram-bátyámékat okozom a mulasztásért, 
mert hát ők felette régen politizálnak, blattoznak, 
kibicelnek, billiárdoznak és szunyókálnák benne, 
már kinek mi hogy esik jobban ; illendő lett volna 
tehát a félszázados évfordulóról megemlékezni ; 
elvégre is ők tudhatták legjobban a korát, ám­
bátor mióta jóságos Szögyényi Imre bátyánk el 
költözött közülünk, nincs a kaszinónak egy élő 
tagja sem, aki a születésén jelen lett volna.

Még Gábor-bátyánk is ábécés diák volt ak­

kor. Egyetlen ember él az alapítók közül, aki 
állítólag az első alapszabályt (rendszabás) alkotta, 
aki azóta igen igen sokat alkotott, történe'met is 
csinált, s aki még most is, 92 eves korában, az 
átélt nagy idők reminiszcenciüt Írogatja meg.

No de sebaj, majd megjubilealhatják 36 év 
múlva a százados évfordu’ót akik megérik, elvégre 
kaszinó akkor is lessz és a mostani arany ifjúság­
nak még van kilátása, nem ugyan a ,souper- 
csárdasts eltáncolhatni, hanem arra, hogy akkor 
mint veteránokra szép tósztokat fognak majd mon­
dani. Kívánom, hogy megérjék olyan erőben, vi- 
dtmságban és tisztességben, aminőben uram-bá­
tyámékat tisztelhetjük.

*
Ad vocem : Urambátyámék 1 Kit ne vidámi- 

tottak volna fel közülünk azokkal az érdekes 
közvetlenséggel, olykor derült humorral előadott 
epizódok, amelyeket ók szép életkorukben átéltek. 
A régi tarsolyos. sujtásos, nagypipás patriarkális 
tabíabiró-világ elevenedik föl szemeink előtt za 
matos elbeszéléseik hallattára. Néhai való jó Ka­
zinczy Andrásról hallottuk a többi között, hogy 
garszon-udvarát egy huszáron, két hajdún kívül 
hat patvarista képezte, akiknek (már mint a pat- 
varistáknak) az évnegyedenkénti hét heti fixu- 
mokat leszámítva semmi dolgok egyéb nem vala 
azonkívül, hogy a principalis vármegyeszerte hires 
konyhájának és pincéjének vidám konszúmensei 
legyenek. Ezért persze fizetség nem járt, de 
Gábor-bátyánk azért soha nagyobb uraságot nem 
kívánt magának a patvaristaságnál. Mert hí ;sok

pajkos csinyek estenek néhanapján, amiket az 
öreg ur bizalmas társaságban el-elbeszélget, s a 
melyekben irigylésre méltó szerepe is volt egy- 
szer-másszor. Hja 1 22 éves korában az ember a mai 
patvaristás korban is jól érzi magát, pedig most 
nem azt kívánják tőle, hogy a principális sallan- 
gos dohányzacskóját, pincetokját kezelje, ropogós 
bőrű malacot, kövér libát, dión hizlalt kappant 
fel tudjon trancsirozni.

Hat mikor a nemes-levelet fabrikáló lasztóczi 
imposztor kurta-nemes rajtavesztett furfangos 
mahinációin s aztán büntetésből minden heti vá­
sárkor kiállították a vármegyeház előtt volt kőló­
cára, nyakaba akasztott táblácskával, melyre tur­
pissága vala felírva ? . . .

Mikor tejbe-vajba íurösztötték a vendéget 
vármegyeszerte minden elképzelhető alkalomból; 
mikor szegény-legénykedtek, ami nem azt jelenti, 
hogy Sobrivai meg Zöld Marcival egy bandában 
inszceniroztak aféle népszinmübeli jeleneteket, ha­
nem egy politikai és társad almi irány úttörőjéül 
szervezkedtek az alatt a népszerű firma alatt; s 
ha kicsiny volt nékiek Macedónia, (vulgó ; 
plén) zászlójukat diadalmasan hordoztak meg a 
szomszéd vármegyékben is. Győzelem a választá­
sokon és bevert fejek hirdették csörtetésüket, visz- 
szatérve pedig, a „biberunt magnum áldomás.*

Hát mikor azt a nevezetes hajdubált tartot­
ták Ujhelyben, amelyen a »nagyot kiáltó* Göndi 
Andris*) hajdú olyan hathatós argumentommal

•) Ha elkiáltotta a vártán, hogy ,Válts fel, a Pótrán 
is meghallották s az egész városban tudták az órát.________

A. Zemplén mai száma nyolc oldal.



nemessége csak emelkedni fog. Hogy az uj szólók 
még most osmert termese még nem éri el régi 
boraink zamatjai s erejét, az természetes, m-rt 
régiben is csak vén tőkékről szűrtünk nektárt. A 
homlitás bort külön szedtük cankónak. Ha ‘ehat 
ui s-őleink élettartama 12 évig tartana, akkor 
mindössze úgy all a kérdés, hogy kiki terű cte 
1/ ed rcszét ültesse évenként újra. Vagy is a ki­
veszendő tőkék helyére ültessen évenként uj 
otvanyt egv külön készített ótvany-iskolaból Nem 
lesz ez nehezebb, mint hajdan a homhtas. Akkor 
is, aki bo termésre alapította művelését, sokat 
homlitott s nem várta be, míg ven tőkéi kivesznek.

A munkáltatás kérdése a szőlők életre kelc- 
3^vel önkényt s kapcsolatosan megoldódik. Amint 
van minden kuVur-növényre. dohányra, komlóra 
sot a keletkező gyáripar végzésére munkás kéz, 
így tornak beletanulni munkásaink a szőlő ker­
tészet "művelet.-be. Egy rzoval a szőlőkerté-zet 
nagyobb szorgalmat igénylő, de nagyobb hasznot 
is biztositó valla'at leszen. Mert búzánk, dohá­
nyunk s még évelő növényeinkről is csak egy 
vagy két évig szedhetünk termést, addig a szoiő 
12 éven át részesíti gondos gazdáját jutalomban. 
Még i<zy is sokkal halásabb tehat irántunk.

Mielőtt azonban valaki a telepítésre elszánna 
tárcáját, ajan’om vessen szamot magával. Mert j 
azt mar a tapasztalat igazolja, hogy ez csak I 
annak sikerül, aki az ótvanyok megnevelesét oly j 
gonddal végezi, mint ahogy neveli egy szerető 1 
anya édes gyermekét. Aki tehát nem végezheti 
ezen valóságos műkertészetet sajat közvetlen felü­
gyelete alatt, vagy nincs módjában megbízható 
szakembért alkalmazni, az varja be azon időt, 
midőn akar az allam. akar magánosoktól a gyö­
keres nemes ótvány beszerezhető lesz. Tehát csak 
akkor készítse elő a talajt, ha abba mar a termő 
nemes tőkét ültetheti eh Sőt az is, ki ezen ótvany- 
besztrzési költségeket megtakarítandó maga fog­
lalkozik azok előállításával előbb egy kis terüle­
ten iskolát csináljon s a föld forgatáshoz csak 
akkor s oly arányban fogjon, amiiy aranyban 
azt otvanynyal beültetni képe1-’. Mert egy nagy 
területet sima vesszővel beü’tetni, azt gyökerez­
hetni, a tőke megerősödését bevárni, rósz számítás. 
A felforgatott buja talaj évenként több kapálta- | 
tast igényel s ezen költségek súlyosan nehezednek 
a telepítés tehermérlegére. De mert az át lázit ott 
talaj is épen akkor nyeri vissza eredeti tömörsé­
gét, midőn a tőke teremni kezd, tehát mikor a 
befektetett tragyara s talaj lazaságra a legnagyobb 
szükség volna.

A mindig fe’szinen tartott állami segélye­
zés kérdésében sem tartok azokkal, kik a telepí­
tés kérdését a kormány áltál közvetítendő köl 
csönnel hozzak kapcsolatba. Igen, ha ez a segély­
nyújtás szövetkezetek részére történik, akkor még 
hagyján. De magánosok tészere — ments isten ! A 
magyar ember könnyen fel veszi a kölcsönt, de 
arra nem gondo', hogy annak visszafizetéséhez 
kitartó munkává! juthat hozza. Nagyszabású és a 
legsikeresebb segítségét abban látnék az allam 
reszérő', ha az a községenként létesítendő tele­
peken csak ótvanyt termelne s ajanlkozas, bizo- 
nyoz sorrend vagy sors szerint ingyen osztana ki 
azok között, kik garanciát nyújtanak azok szak­
szerű elültetésére.

Tehetne az allam még egy igen fontos mű­
veletet a do'og előmozdítására. Tudjuk, hogy az 
uj ültetvények legnagyobb betegsége, a klorózis, 
a mészdus talajokban lép fel legkorábban. A ma­
gasabb kultur fokon ailó német vagy francia 
gazda semminemű terményt nem vet földjébe, 
mig annak vegyi elemeit meg nem vizsgáltatja. 
Csak akkor veti a megfelelő növényt s alkalmazza

az adott viszonyok teljes ösmeretében a kellő 
trauya szert. Mi itt csak vaktaban dolgozunk, a - 
dott" földünk, gazdag talajunk termő ereje áltál 
elkényeztetve. Innen a sok csalódás. .

És lám, még kormányunk sem ébredt tel 
arra, hogy másfél évtizedes pusztulásunk lattara 
a tapasztalatlan közönségnek épen azon dogok­
ban adjon irányt, mely dolgok a tudomány, a 
a magasabb értelmiség titkait képezik. Nekünk 
itten a vidéken nincsenek vegyelemzó állomásaink 
s lehet-e kívánni, hogy a kis gazda, (mert hiszen 
a nagy tömegről van szó.) Budapestre km je 
földjét a veeyelemző intézethez vagy egyes vegyé­
szekhez.*) Okos dolgot cselekszik vala tehat ha 
szőlőtalajunkat község- s vidékenként hivatalból 
megvizsaltatva, kimutatta volna annak vegyi al- 
katrészeit s szakemberei által útmutatást a o 
volna a fajok megválasztana tekintetében.

E bizonytalanság teszi ki a vigyázat an 1- 
sérletezöt előre nem láthatott vesztesege ne 
mert a tudomány és tapaszthat szerint a telepí­
tés nem sikerülhet oly talajokon, melyek mesz- 
tartalma 20-30% ig halad. Ezeknél a k orozis 
mar a második, harmadik évben mutatkozik, ilig 
a 10% on aluli vegyületü talajokban csaknem 
biztos a siker,

Lehet, hogy az ösmereteket nem hueles for­
rásokból merítettem, de felhozom azokat a meg- 
nyilatkozott állami szakértő ur előtt, mert én is 
es mi termelők mindnyájan tanulni akarunk. De 
meg is követelhetjük az allam kirendelt képvi­
selőjétől, hogy buzdítson és serkentsen bennünket 
oly tevékenységre, mely által anyagi előnyöket 
szerezhetünk s a nemzet közvagyonosodását is 
előmozdítjuk; de tegye ezt teljes meggyőződés 
alapjan, mely ha még ezideig meg nem ért, s ha 
az eddigi telepítési eredmények a kísérletezések 
körében történt vergődések hatarat túl nem lép­
ték : akkor legyen bátorsága, hivatalos állása da- 
ctra vagy abból folyólag bennünket visszatartani 
azon isszonyu veszteségektől, melyek vállalkozá­
sunk meddőségéből reánk néznek. És engedje at 
a feltalálás dicsőségét a fránciáknak, kikkel fajda 
lom sem kultúránkat, sem zsebeinket össze nem 
mérhetjük.

Láczay László dr.

A műbőr-törvény végrehajtása.
Az országgyűlés a bőrgyártást eltiltó tör­

vényt megalkotván, annak életbeléptetését a folyó 
év elejére mondta ki.

A törvény lapunk t. olvasói előtt ismeretes, 
mert hiszen, nem egyszer hoztunk arra vonatko­
zólag felvilágosító közleményeket ; nem fog ártani 
azonban, ha e törvényt, az annak végrehajtása 
tárgyában kiadott ministeri rendelettel együtt — 
habír kivonatban is — újból megismertetjük az 
érdeklődő közönséggel.

A törvény feltétlenül eltiltja a mesterséges 
borok készítését és forgalomba hozatalát. Amit 
1894. ev jan. 4-tól bor név alatt fognak árulni, 
annak tisztán töketerménynek kell lenni.

Mivel azonban a borok javitasa, valamint 
azok hazasitasa meg van engedve, a kereskedelmi 
miniszter egy rendeletet adott ki, (a hivatalos lap 
dec. 7-iki szamaban jelent meg), mely a mester­
séges borok készítésének és forgalombahozatalá-

*) Úgy tudjuk és egész bizonyossággal állíthatjuk is, 
hogy itt közel szomszédságunkban, Kassán, szintén van m. kir. 
mezőgazdasági vegykísérleti állomás, ahol talajviszgálattal fog­
lalkoznak, sőt azt is tudathatjuk, hogy kát kilónyi talaj kémiai 
vizsgálatának a dija csak 2 ft. Szerk.

nak tilalmazásáról és az 1894. évi január 4 én 
életbelépő torvény végrehajtásáról szól.

Mesterséges bor tehát az, I. melyet nem 
kizárólagosan szólóból illetőleg mustból készítettek. 
— 2. ha°a borhoz viz avagy m is anyagot kevertek.

Megengedi azonban a törvény a mustnak 
tisztán cukornemüekkel való javítását, annak leg­
alább tiszta 95%-os szeszsze! vagy konyakkal való 
erősítését, - mustnak kénezését és savtalanitását.

Megengedtetik továbbá a kész bornak szesz­
szel vagy konyakkal való szeszezése, hiányzó sav 
pótlása, borkő vagy berkősav hozzáadása, borde- 
ritő szerek alkalmazása, mérsékelt kénezés, de csak 
arzentölmentes kénnel. A külföldi mazsolaszőlővel 
készült bor egyáltalán nem hozható forgalomba.

Meg van engedve, hogy mint eddig, úgy 
ezután is lehet a törkölyre vizet önteni. A törköly­
bor a lriss szölötorkö yben maradt boralkatré 
széknek cukros vízzel való kivonása csiger vagy 
lőre a szőlőtörkölyből tejmészetes vízzel készített 
ital. Megkivántatik asonban, hogy az igy előállí­
tott ital külön pincébe, vagy legalább a pincének 
külön szakaszába tétessék s az illető elnevezéssel 
ellattassék.

A borseprő fölhasználása két módon van 
megengedve. Szabad arra közönségesebb és gyön­
gébb borokat ráönteni, és szabad abból úgyneve­
zett sőrpalinkát főzni

Meg van engedve a borok keverése, házasi- 
tasa is. Csakhogy a házasításnal a bort azon 
vidék után kell nevezni, a mely vidék jellegének 
a keverék legjobban megfelel.

Az. ország huszonkét borvidékre osztatik*) és 
minden bort csak azon borvidék neve alatt szabad 
forgalomba hozni, a hol tényleg termett.

A büntető résznél a gyanús borokat a fel­
állítandó bizottságnak küldik be. E bizottság állni 
fog az elnökből, 4 borkereskedőből, 4 bortermelő­
ből, egy eladóból, tiszti főorvosból és két titkár­
ból- A kihágások büntetése 25 frttól 300 frtig 
terjed.

Az eljáró hatóságok a következők :
Elsőfokú hatóság községekben a főszolga­

bíró vagy az erre felhatalmazott szolgabiró ; vá­
rosokban a kapitány, vagy a tanács által e részben 
megbízott tisztviselő.

Másodfokú hatóság vármegyékben az alispán, 
törvényhatósági joggal felruházott városokban a 
tanács. Mint harmadfokú bíróság a belügyminis- 
ter jár el. Két egybehangzó Ítélet ellen is helye 
van a felebbezésnek.

Külországokból borokat behozui szabad, 
csakhogy azok úgy a pincében, mint a kereske­
désben felírással látandók el.

Hírek a nagyvilágból.
Kossuth Lajos egészségi állapotában, mint 

Turinbol jelentik, a teljes felgyógyulás reményével 
biztató fordulat következett be.

Gurko tábornok varsói kormányzónak egész­
ségi állapota nagyon aggasztó. A beteg tábornok 
eszméletlenül fekszik.

Szicziliából érkezett jelentések szerint a zen­
dülés t ije-ien elfojtottnak tekinthető A helyre 

1 állított nyugalmat sehol sem zavarták meg.
! A kolera Kowxl városban, mely a varsói
] kormányzóság területén fekszik, ismét fellépett. Az 

ázsiai rém tizenöt betegből kilencet ragadott el.

*) Egy ilyen borvidék a Tokaj-Hegyalja, beleértve és 
foglalva Abaüj-Szántó község határa is. Szerk.

győzte meg Marschalkó várkapitányt a bál tovább 
föl) tathatása iránt . . .

.... Mikor a kassai hegyről olyan bámu­
latos gyorsassaggal haza érkeztenek (már t. i. 
akik ott voltak) mert például Gábor-bátyánk, 
aki lövő fegyverrel soha embertársában kárt tenni 
nem akart, hahogy német lett vo’na is az Isten 
adta, abban a nevezetes tavgya’oglásban sem vett 
részt. Mikor ... de hát ki tudná annak szerit- 
szamat, azt hallgatni kell am, papíron Vas Gere­
ben óta alig tudta va’aki élethűen reprodukálni 
ezt a zsánert.

De hogy melegebb szivü emberek éltek haj­
dan ; hogy több derű. verőfeny lengte át a régiek 
társas és magánéletét: annyit konstatálhatunk az 
uram bátyámék krónikázásaból. Őket hallgatva 
hajlandók vagyunk planétánk hűlő félben léteiének 
hitelt adni.

Kaszinónk is vidámabb hajlék volt valami­
kor mint most; mert például az tiSji ik esztendő 
december 1 só napján tartóit köz-ülésen megerősített 
rendszabás határozása szer ént (X. pont) a muzsi­
kálás a folyosón és a palotában mcgengedtetik, mind 
azáltal csak úgy ha a jelenlévő tagok közül valaki 
kívánná.< Ez a jcszivű paragrafus tehát lehetővé 
tette egyetlen vidám magyarnak is azt, hogy 
kaszinónkban az akkori Mányiékkal ráhuzasson 
magának, sarkatyuit pedi - összeverhesse, senki­
nek a miatt kifogása nem lehetvén. Most is mu­
zsikálnak ugyan néha a >palotaban< s egy modern 
balacska (magyarul »Krántzehen«) kottájára szedett

mulatság most is megesik néha, ámde stemplis 
papiroson kóll rá engedelmet kérni, belépődíjat 
fizetni, utána pedig a rendezőségnek katzenjanmert 
és deficitet e’szenvedni.

Meg volt Írva szépen a kaszinói helyiségek 
rendeltetése, hol szabad tenni, inni, dohányozni.< 

meg szunyókálni. Persze a dohányzás sem azt 
jelentette amit ma; mert akkor nem kellett a de- 
fici eltüntetése végett zö'd uniformisos finánc-had­
dal strázsáltatni a tarkanyi muskotályt, s mikor 
hajdan a »kandallós szobában* vidáman lobogó 
tűz mellett diskuralták meg a régiek hogy milyen 
utasítással lassa el a vármegye a pozsonyi diétára 
küldendő követjeit, nem asszkóros Virginia, meg 
drágitott és tei mészetesen megrosszabbitott pot- 
rohos británika, ötkrajcárositott kuba és fojtó ciga­
retta járta: hanem a csipővassal pipára tett parázs 
alól a barna piros szüzdohány illatos édes füstje 
terjedt széjjel. Azt az illatos füstöt még pár év­
vel ezelőtt élvezhettük a G/arz-bátyánk cigarettái­
ból ; mióta azonban a sajat használatára szánt 
»dohány termelési engedélyt Wekerlében boldo- 
gu't, azóta ő is trafikra fanyalodott és természe­
tesen ellenzéki lett. (Helyesen 1 nekünk olyan fi- 
náncminister kell, akinek nemcsak a budgetje jó, 
hanem a trafikja se huzza le nyelvünkről a bőrt )

Hanem azért tisztelet a régieknek, nem kell 
ám azt hinni, hogy Széchenyi szelleme nem ihlette 
meg őket, s a kaszinóban, mely szerintük »liszte­
sebb tsrsalkodásra szánt egyesü’et* volt, melynek 
tagja ,kiki lehetett, akinek magaviseleté nevelt

illendőségről esméretes* volt, csak aféle vidám 
,egybengyülekezési helyet* akartak megteremteni, 
s annak kultáráüs hivatását fel nem ösmerték, s 
megvalósítani ne törekedtek vo’na. Sőt elmond­
hatjuk, hogy e tekintetben csakis visszaesést ta­
pasztalhatunk azóta Igen derék könyvtárt létesí­
tettek, amelyet az utódok aztán teljesen elhanya­
golta koly formán, hogy a haladó litteratúra ter­
mékeivel el nem látlák s hogy könyvtárunk ma 
is az, ami 50 évvel ezelőtt volt, amiatt alig ol­
vassa valaki, annak okai mi vagyunk s azon nem 
a könyvtár elprezentelésével segíthetünk, hanem 
azzal, hogy a könyvtár-gyarapítást is a kaszinó 
szükségletei közé sorozzuk, s tiszes ódon gyűjte­
ményünket kiegészítjük.

Elődeink jóval többet áldoztak a kaszinó 
kultur-szükségleteire, mint mi.

Az 18321k évi budgetjükben például köny­
vekre és újságokra 310 pengő forint és 26% kr. 
van előirányozva, amely összeg sokkal nagyobb 
volt a mi ezidei 400 forintunknál, ha figyelembe 
veszszük azt a különbséget, amely a pénz vásárlás­
képessége között azon 62 éven át beállott. 310 
pengő forintért 62 év előtt annyi olvasnivalót 
lehetett beszerezni, amennyi az akkori közműve­
lődési és irodalmi színvonalon való megmaradást 
biztosította. Ma ellenben nem vagyunk képesek, 
hogy többet ne említsünk, a Pallas nagy lexikon­
ját se beszerezni, amit pedig nézetünk szerint egy 
kultur-hivatást is szemelőtt tartó olvasókör alig 
nélkülözhet.

Folytatás a mellékleten.



Melléklet a „Zemplén" 3-ik számához.

Hírek az országból. ;
Őfelsége a király f. hó 17-én Budapestre 

érkezett és délelőttönkint általános kihallgatáso­
kat tart. A szerdán adott udvari ebédre József 
\crost és László kir. hercegekkel együtt Wekerle 
mfnisterelnok is hivatalos volt. Csütörtökön pe­
dig udvari ebéden jelen voltak a magyar ministe­
rek teljes számban.

A házassági jogról szóló törvényjavaslat bi­
zottsági tárgyalását, melyen a különböző politikai 
partar nyal átokhoz tartozó országos képviselők kö­
zött szinte eseményszámba menő szép egyetértés 
uralkodott, e napokban teljesen befejeztek

Az országos szabadelvű part kötelekéből e hét 
(olyaman több képviselő kilépett. Kilépésük oka, 
vagy ürügye, hogy nem értenek egyett minden 
ben a kormány egy ház-politikái aval Hasonló eset 
történt, Írja egyik vidéki laptársunk, a Máramaros,
1878-ban Tisza Kálmán a’att, midőn igen tekin­
télyes, mértékadó tagok léptek ki a pártból és 
közvetve eszközölték a párt megerősödését. Úgy 
kombináljuk és remélhetőleg nem alap nélkül, 
hogy most is hason'ó eredmény fog bekövetkezni.
A nem oda illő elemek kiválása bármely pártnak 
is természetes megerősödésére szolgál.

Mátyás királynak szobrot állít szülővárosa, 
kincses Kolozsvár. A lovas szobor költségei száz­
ezer forintra vannak számítva. Az összeg ugyan 
még nincs együtt, _de a folytonos adakozásból 
szépen gyülekezik. Őfelsége, a kirá y, ki a dicső 
múlt iránt lelkesedő magyar nemzetével mindig 
együtt érez sőt tettekkel is tanúsítja kegyeletét, e 
napokban háromezer forintot adományozott a szo­
bor költségeire.

A katolikus országos nagygyűlés f hó 16-án 
volt Budapestkn, mely alkalommal a megjelentek, 
több ezeren, ünnepies óvást tettek az országos 
kormány szabadelvű egyházpolitikai reformjavas­
latai ellen. - E nagy gyűlésnek legtermészetesebb 
visszahatás mar most csak az lehet, helyesen jöven­
döli egyik laptársunk, hogy minden vallás /elvildgo- 
sodottjai a szabadeYoü haladás zász'ja alá fognak 
csoportosulni.

A telepítésről sz ló törvényjavaslatot a ház 
általánosságban és részleteiben is rövid vita után 
elfogadta. Lesz tehát már most törvényünk, mely 
lehetővé teszi, hogy a kormány a túlnépesedés, a 
filokszerapusztitása és sok más ok közreműködése 
miatt földönfutóvá lett foldmives népet az Ame­
rikába való kivándorlástól visszatartóztassa és az 
ország parlagon heverő területeire községek for 
májában csoportosítsa s telepítse.

Színház.
Az elmúlt hét az újdonságok hete volt. 

Szint e került itt először a Libapásztor operett. Csillag 
hullás népszínmű, A lengyel zsidó színmű. Az állat- 
szeliditdnö vígjáték. Tehat négy újdonsággal ked­
veskedett Dobó színigazgató a közönségnek egy 
heti műsoron. Ha nincs is kellő hatása a premi­
ereknek a vidéken, tekintettel a ház nagyságára, 
de mindenesetre bírnak vonzó erővel. Lendületet 
vett a színház látogatás, de azért Dobó megelége­
dését csak a szerénység nyilváníttatja. Mert bizony 
a fűtésre fordított tetemes költség rendkívüli ki­
adást okoz, ezt pedig csak egy kis > fabeli szub­
venció* pótolhatna arról a város tulajdonát kepezo 
Magas-hegyről.

Szombaton, jan. 13-án, H hbapásztor eredeti 
operett. Kellemes zenéjében itt o-t ismerős hang 
vegyül el, d; általában véve tetszetős és válto­
zatos. Kiemelkedő az első felvonásbeli kenngoje. 
és a második felvonísban adott kettőse. Alakjai az 
ösmerős operett-a lakok. Kétségtelen, hogy e o 
adása a legjobb volt az eddig látottak kozott, 
ügyes rendezés, élénk tempó, részletekre is kitérje o 
figyelem jellemezte. Sziget hv Lujza (Fanchette , 
Káldi Mariska (Artois grofia) nagy sikerrel énekel­
ték a darab minden számát. Az elsőnek terje e 
mes és megnyerő hangja a ská’a minden fokán, 
annak minden arnya'ásaban biztosan és megkapoan 
érvényt sül, ügyes játékává! párosulva semmi kí­
vánni valót sem hagy fenn. A második lágycsengésü 
hangjavai excel ál leköt magával vonzó alakita- 
saval, elevenségében és arcjátékában mind az jut 
összhangba, mi öt kedvessé é; művésznővé teszi.
A második felvonásbeli kettősüket megismétel­
tették, nyílt jelenetbe részesültek tetszésben es 
tapsban. Nyilvánvaló ezekután, hogy az egybe­
vágó előadás részesei lettek, azt olyanná tettek, 
Németh ifj. (Cáston Amadé) Hegyest (Crespin) 
Németh id. (Bakestone) Lomnuzi (Pierre) ügyes 
alakítással, eredeti komikummá’, valamint a több: 
mellékszerepek személyesítő!, s az erőteljes kar.

Vasárnap jan. I4*é° szünet.
Hétfőn, jan. 15-én, Csillaghullás Rátkay si­

került népszínműve. A darab meséje nem üt e 
ucryan a népszínművek sablonjaitól, de ami szó . 
tálán, egy bizonyos adag pikantéria is kap helyet 
ebben az újdonságban. Dalaijujak és tetszetősek . zi 
aethy Lujza (Mari) Lommczi Béla (Alkony) jellem­
zően alakítottak, játékukat melegség, erő, összinte 
hang emeli ki. Káldi Mariska (Erzsi) Cső káné 
(Bukkiné) Boronkay (Csók) Pnelle ifj. (Cs.pkene) 
Németh id. (Hamvas) Szentmiklósy (Imre) sikereden 
oldották meg feladatukat, a alakjaik élethüek, ter­
mészetesek voltak, Hegyest (Tündér) jóízű gya­
kornok volt, minden szerepében helyt all. nem 
lehet csodálni ha a Káldi Mariska áltál kedvesen 
előadott Csi-csi-csi dalt meg kellett ismetelni, majd 
az ö, és a Boronkay kettősét Eg a gyertya pedig 
drága nagy tetszéssel fogadta a közönség.

Kedden, jan. 16., Erchmann és Chatrián nagy­
hatású dram aj a: A lengyel zsidó került színre, 
ná’unk először. Hogy nagyobb közönségét érde­
melt volna ez a darab az bizonyos. Dobo dire< 
tornak ebben a darabban Mathis szerepeben 
nyílt alkalma először bemutatni tehetseget, drámai 
erejét, a mint a lelkiismeret furdalásaitól kinzott 
gyilkos szerepét olyan megkapóan. mondhatni 
ideezrázóan személyesítette. Művészétéért a néző 
közönség lelkes tapsokkal és éljenekkel rótta le 
a nagyon kiérdemlett elismerést. A dram 1 többi 
alakjai annak kivételével mondhatni mindnyáján 
mellékesek és csekély szerepkörben mozognak, 
mindazonáltal játékukkal és alakításukkal hozzaja- 
járultak a darab előadásának sikeréhez. így Csokáné 
(Catherine), L. Mihályfl Juliska (Annette), Boronkay 
(Christian j Németh ifj. (Valter), NémetR id. (Hen­
rik erdöore,) és a többiek is altalaban igyekezet­
tel buzgólkodtak, úgy hogy az egész előadást a 
jók közé sorozzuk.

Szerdán, jan. 17 én, A Szép Heléna operettet 
elevenítették fel. A rég ösmert darab félhazat 
csinált. Fülbemászó zenéje örök ifjúi bajjal bír, 
Offenbach zenéjének ugylátszik maradandó hatasa 
van. Az előadók mindenike igyekezett újdonsággá 
tenni, Talán a túlságos buzgalomból eredett a sok 
helyiérdekű rök.önzés, melyek között a Borsira 
való megemlékezés szinte hagyó nányos. A cím­

szerepet Káldi Mariska (Heléna) énekelte, a da 
rab szelleméhez illő könnyedséggel és finomsággal. 
Hangja tideségének volt ugyan egy kis híjjá, de 
ezen"körülményt csak a meleg égalj 1 ruházatot 
átjáró hideg hatásának tudhatjuk be. Nagy Gyula 
(Paris) hangján bizonyos bagyadtság vett erott, 
nem fejezte ki kellően melegebb érzelmeit, külorn- 
ben hangja van. fesztelenül mozog, alakítani tud. 
Hegyessy (Menelaus) egész sete derültségben tar­
totta a közönséget, egyike a legjobbaknak, sora­
koztak mellé vidám kedélveskedésekke Né­
meth id. (Agamemnon), Németh ifj (Calchas), Lotn- 
mczy és Szentmiklóssy (a két Ajax), B"°***y 
(Achilles), feltartották a derült hangulatot. Mihályji 
Juliska (Orestes), kellemes hangjavai csinosan éne­
kelt, hatást keVett. A kar precíz éneket figyel­
men kivul ezúttal sem hagyhatjuk.

Csütörtökön jan. 18-án, az utolsó újdonság 
Az állatszeliditőnó. Vígjáték nevet visel ugyan, de 
bohózat szamba megy. Az egész darab tanulsága 
legfeljebb annyi, hogy az állat-szeliditőnó szemei 
a férjeket is megszelídítik, a vadakkal meg is 
maratjak magukat, mégis csak folytathatlak tovább 
az egyhangú házas eletet. Van egy par komikus 
helyzete, melyen nevetni nem csak lehet, de kell 
is, Az egész darabban nincs egy szerep, mely 
nagyobb figyelmet érdemelne, de azért a közön­
ség jól mulatott, az előadók sikerült alakokat 
teremtettek.

Pénteken, jan. 19-én, tmsadszor A libapasz- 
tor zóna-előadásban. A fentirtakat ismételhetjük e
helyütt is. , .

Szombaton, jan. 20 an, A madarasz, erről leg­
közelebb.

Megemlítjük még, hogy Kresz Irmát az egesz 
hét folyamán epizód-alakban léptették fel; reméljük, 
hogy rövididőn lesz alkalmunk önálló szerepeiben 
is gyönyörködhetni.

Előkészületen több uj darab, melyek a tö­
meges pártfogásra méltán számíthatnak. --t .

Alkalmat veszünk magunknak, s megemlé­
kezzünk arról is, hogy a színházi zenekar hiva­
tásának nívóján működik az előadásokon ; ami 
bizonyára az ügyes és képzett Fekete karnagynak 
tulajdonítható. Nem kevesebb talentomrol adott 
bizonyságot Kun László ez időszerűit itt időző 
zene-virtuóz is, ki pénteken a Libapásztor operet­
tet dirigálta, ügy értesültünk, hogy Kun kitűnő 
cimbalmos is és ebbeli tehetséget a színi szezon 
valamelyik előadásán fogja bemutatni..

Különfélék.
(Személyi hir.) Clair Gyula, honvéd-ezredes, 

az Ujhelyben állomásozó honvéd-zászlóalj megvizs­
gálása céljából f. hó 19 én és 20 án városunkban
időzött. , , ,

(Farsang.) A kalikó-bál, mely iebruir 0 an,
a farsang utolsó napján részben a magyar szent 
korona országai vörös-kereszt egyesületének sátor­
alj a-újhelyi fiókja, részben a magyarnyejyet és 
népnevelést Zemplén-vármegyében terjesztő egye­
sület javára a vármegyeháza összes termeiben tog 
megtartatni, a szerte mutatkozó élénk érdeklődés­
ből Ítélve r ivid farsangunk legíeszttlenebb és leg­
sikerültebb mulatságnak ígérkezik. A rendezőség 
ami kedves főjegyzőnk: Dókus Gyula elnöklete 
a’att Ujhely város aranyifjuságának 38 kipróbált 
táncosából már megalakult. A meghívok, melyek e 
napokban fognak szétbocsátatm a következő szövege­
zésben kerülnek ki: ,Meghívó. A magyar sz.-korona

Érdekes összehasonlítani a 62 évvel ezelőtt 
volt kártya-beszerzés kiadását a maival. Az 1832. 
költségvetésben 57 pengő forint van e címen 
előirányozva, jelenleg ez a szükséglet 3 4°°
körül ingadozik. Amiből nem épen az a tanulság 
vonható le, nézetünk szerint, mintha hajdanában 
kevesebbet blattozgattak volna, mint manapság ; 
me-t hát a hazai .csöndes* * * meg a makaó jarta 
bizony akkorában eléggé; hanem hogy a kartya 
sokkal olcsóbb volt a kaszinó alapitas első evei­
ben, mint ma Most a kártyához is köze van a 
fináncnak. Aki játszik, az adózik észrevétlenül, s 
azonfelül manapság a ragadós kártyát ép ugy 
nem tartjuk sikkes dolognak, mint a g>urot 
mansettát. *

Kétféle kártyajáték járja nálunk ezidoszerint. 
Az aristokratikus harminchármas és a demokrati- 
V n c Iralanpr

Vist, p quett, tartli csak ritkán játszatnak ; a 
preference sajnos, csak emlékünkben él. pe ig o yan 
kedélyes, idegeket kímélő, partnereket össze neJl 
haragító, mérsékelt differenciákkal járó játé vo
Áldás emlékére ! ,

Elvégre is egy kedvelt játéknemet is csa
meglehet sóhajtani, ha megboldogult.

A harminchármas tarokk mibenlétet előt­
tünk mélységes homály födi. Hogy tizenkét ar- 
tyát osztanak ki benne, hogy azok közt a. s íz 
mindent üt, hogy felettébb sok benne a fasz, s

mé» több a disputa: annyit meglehetősen jól ér
tesült kibiczi körökben h Ulottunk felőle. No meg
azt is, hogy a „kis doktort* igen sokat oktatják
benne, főleg pedig a csendesebb tempera.nentomot
javaslják, hallomásunk szerint azonban felettébb
csekély eredménynyel. (Különben lelkűk rajta a
kibiceknek, ha rosszul informáltak.)

*
A harminchármas asztal különben a tekin­

télyek asztala, s ezt már a saját tapasztalásunk­
ból mondhatjuk. Mert nemcsak hogy egyházi és 
és világi föur az állandó partnere, hanem a négy 
gyertya mellett való kártyázást ettől az asztaltól 
vettük át; már pedig az auktoritás legelső imponáló 
hatását az utánzás képezi. Az auktoritás íélreös- 
merhetetlen jele az is, hogy valamint az asztalfő 
felállása minden jól nevelt társaságban az asztal­
bontást jelenti, azonképen, ha a harminchármasak 
felállanak a legmakacsabb blattozók is összeszá­
mítják tantuszaikat. eldicsekszenek nyerességükkel 
és haza mennek. De az auktoritás legcsalhatatla­
nabb jele az, hogy annak az asztalnak van a leg­
kevesebb kibice s azok is elég tűrhetően visel­
kednek. *

A kaláber kétféle: felsős és alsós. Ezek közt 
az a szembeöltő külömbség van, hogy mig a 
felsősben a tere ász béla kimondása után rendsze­
rint sóhajtva fizetnek, addig az alsósban a terc- 
ász béla nemcsak hogy nem imponál, de sőt négy 
hetessel igen gyakran tönkre silányittatik,

A kártya külömben valóságos kasztokra 
osztja a kaszinó publikumát, oly értelemben, hogy 
a hmtiinchármas tarokkista nem kaláberezik es 
viszont, a mely kasztszellem némileg a kibicekre 
is hatásosai van. A hiányzó partnert aztan oly 
szívesen várja a kompániája, ahogy a jogász hó­
nap elején a pénzes levélhordót. Ha pedig az 
újonnan érkezett más kasztbeli: azt ugyan nem 
tartják azért a kaszinói tagságra diskvalifikaltnak, 
de felettébb hasznavehetetlen embernek igen. (Nem 
mondják ki nyíltan, de ugy gondolják.)

*

Minden kártyás embert lekölelezesz az által, 
ha mellé nem ülsz ki bicéi ni.

Ezt az arany-szabályt még sehol nem ol­
vastam, tehát vindikálom magamnak az első ki*

| mondás dicsőségét s nem csak általános jó véle­
ményre stimolom a kártyásokat, de, hogy Gyula 
barátom a kebelére ölel érte, amint találkozik 
vélem, arról meg vagyok győződve. Mert udv^ro1* 
tünk ketten egyszerre egynek ; ráültem és har­
monikává horpasztottam vadonnat uj cilinderjét , 
nem fizettem meg néki az adósságomat s mindezek 
dacára soha meg nem aprehendált; de ha vélet­
lenül mellé ü’ök kibicelni: ugy húzódik odább, 
mintha a tyúkszemeit féltené, s ha idejekorán 
észre nem térek, felmondja a barátságot.

x—V'



ors'.agai vörös-kereszt egyletének s.-a -újhelyi fiókja, 
s a magyar nyelvet és népnevelést Zemplén-varme­
gyében terjeszstó egyesület javara tSyj.. évi január 
6 an S. A.-Uihelyben, a vármegyeház termeiben 
tartandó zártkörű Kalikó estélyre címzett urat és 
csa adjat tiszte'ettel meghívja a rendezőség : Dó- 
kus Gyula elnök, S'aut József jegyző, Tóth István 
pénztáros, Haris** Árpád, Boross László, Csapó 
Lajos, Csele y Elemér, Démién Zoltán, Dókus 
László, Evva Ödön, Fejes Ernő, Fülóp József, 
Fúzesséry Zoltán dr.. Gschwandner Lajos, Grosse 
Gyula, Gnádig Lipót. Haas Karoly, Hornyay Béla 
dr., Hoffmann Mátyás, Jelenek Gyula, Jendrassek 
Alfréd, Kiss Géza dr., Klimo Menyhért, Klimó 
Sándor, Kószeghy József, László István, Lőchey 
Kalman, Meczner Gyu'a ;fj., Nemes Andor, Ne­
mes Bertalan, Pálmay íózsef, Schenk Béla, 
Schmiedt Lajos, Spielenbcrg Bírna ifj., Spielen- 
berg Gabor, Staut Janos, Szentgyörgyi István, 
Vay Ernő grf, Zuckermann Ignác. Jegyárak: 
személyjegy 2 ft, családjegy 5 ft, karzat 1 ft 50 
kr. Felütfizetések akir az egvik akar mindkét 
jótékony-célra köszönettel fogadtatnak el. Kezdete 
esti 9 órakor. A hölgyek és urak cstely öltözet­
ben keretnek megjelenni, amelyre szepessegi csa- 
lan-vaszonból mindeu disz nélkül készült dominó 
veendő fel és fekete alarc alkalmazandó. A do­
mino szövet és szabása Schön Sándor ur üzleté­
ben tekinthető meg és szerezhető be. Azon höl­
gyek és urak, akik dominóban megjelenni nem 
akarnak s az Szentgyörgyi Vilmos ur üzleteben 
mulatság estélyén a pénztárnál kapható kis álar­
cos-jelvényt kötelesek feltüzni. Eijeli 12 orakor 
az álarcot mindenki letenni köteles. Mindazok, 
akik meghívót tévedésből nem kapnak a arra 
igényt tartanak, szíveskedjenek ez iránt a rendező­
ség bármelyik tágjához fordulni.« Ez a szöveg egy­
szersmind képét nyújt a mulatságban résztvevők 
teendőiről. Az álarcok Szentgyörgyi Vilmos t. ba 
ratunk üzletében lesznek átvehetők. Ételekről s 
italokról a ,Vadász-kürt* szálló s az »0;thon« 
jó nevű vendéglőse gondoskodik, ki a bal al­
kalmival a vármeg/eházba teszi at konyháját. 
Hogy Ámor nyiiacskaja a dominók közül kit 
fog találni • arról majd a bal után referálunk.
— .1 s—a.-űjhelyi gyártelepi önsegélyező egyesület 
alaptőkéjének gyarapitasara folyó 189-f-ik évi feb­
ruár hó i-sőnapjan a városi színház termében zárt­
körű táncmulatságot rendez. Belépő díj: személy- 
jegy 1 ft. családjegy 2 ft paholyjegy 2 ft. Páholy- 
jegyek Nagy Lajos Béla kereskedésében és este a 
pénztárnál kaphatók. Felüifizetéseket köszönettel 
fogadunk s hirapilag nyugtázunk. Kezdete 7 órakor.
— Dohánygyári leányok tánevígalma. Nagy örö­
mére a dohánygyári leányoknak immár készülőben 
van az idén is a dohánygyári bal, mely az eddigi 
megallapodas szerint a jövő hó 3 au lesz. Az elő­
készületekből irélve az idén a megsokszorosodott 
létszám következtében a vigalom díszben is, tényben 
is felül fogja múlni a tavalyit, Ez lesz a második 
eset, mikor városunknak ez az ujdonat uj testületé, 
a dohánygyári munkasnők leányserege gazdagítja 
a farsangi vigalmak sorát. Merjük remélni, hogy 
a siker ezúttal sem marad el, éspedig annal ke­
vésbé, mert a mulatság tiszta jövedelmét a do­
hánygyári betegsegitó pénztár gyarapításira fogják 
ordítani. — Meghívó a s.-a.-újhelyi iparosok ön­
képzó egyesülete alaptőkéjének gyarapitasara, fo­
lyó évi február ho 14-én, a városi színházban, 
jotékonycé.u, zártkörű batyu-bált rendez, melyre a 
nagyérdemű, érdeklődő közönséget tsztclettel meg­
hívja, az egyesület nevében- Héricz Sándor, elnök. 
Székely László, penztarnok, Bertók István, jegyző.

(A s.-a.-újhelyi árvaház részére) Rozenberg 
Jakab, terménykereskedő Bodzas-Ujlakról, egy 
forintot küldött hozzánk, hogy azt, mint egy meg­
nyert fogadás dijat, szolgáltassuk át az arvahaz alap 
pénztárának. Az összeget rendeltetése helyére el­
juttattuk.

(Jókai ünnep a piaristáknál.) E hó 14-én, írja 
tudósítónk, a helybeli fógimnaziomban egyszerű 
bar de hatásos öröm-ünnepet rendezett a tanárkar 
Jókai Mór tiszteletére, Szentmise után, 9 órakor 
az intézeti ifjúság az első osztály7 termében gyűlt 
össze a tanarkarral egyetemben. Az ily unnepies 
alkalmaknak megfelelő terem hiánya okozta, hogy 
a közönségét meg nem hívhattak. Az ünneplés, 
sorrendje ez volt: 1. Himnusz. Előadta fögi un. 
énekkara. 2. Jókai. Óda Komocsytól szavalta Lőwe 
Karoly \ II. oszt. tanú ó. 3. Jókai jellemrajza. Irta 
Bauer L. piarista-tanár, fölolvasta Kovács Endre p. 
tanar. 4. Búcsú Eötvös Józsefről, szavalta Horváth 
József \ II. ősz1.tanuló. 5 Szózat Előadta a főgimn. 
éuekkar. — Minden jól sikerült s az üunepség hősé­
hez méltóan iolyt le. A jellemrajz derék iroja Jókai-1 
úgy állította az ifjúság ,elé, mint a lángésznek, 
szorgalomnak, a folytonos és hasznos munkának, 
a lelkes és tetterös hazaszeretetnek kiváló példány­
képét,

(Az időjárás) tekintetében nem történt figye­
lemreméltó változás. Gazdaközönségünk hóért só­
hajtozik, de a havas felhők eltévedtek valamerre- 
a fejünk fölól s még e hét folyamán sem tudtak 
visszaigazodni hozzánk. Az a kevéske hó is, mely 
a átessék lassék* okáért eddig nálunk tartózkodott, 
mar jóformán elveszett. És vele együtt vész a 
mezei gazdák jó reménysége is.

(A Jókai-jubileom végrehajtó bizottságától) 
a következő levelet kaptuk: >Most, hogy a Jókai- 
jubileom fényes ünnepségei lezajlottak, kedves 
kötelességünkké vált mindazoknak, akik nehéz 
munkánkban támogattak, önzetlen buzga műkért 
igaz köszönettel adózni Örömmel és büszkeséggel 
telje-oti a végrehajtó-bizottsag ezt a feladatat kü­
lönösen a síjtoval szemben, amely hónapokon ke­
resztül igazán páratlan készséggel, egyre fokozódó 
lelkesedéssel szolgálta a Jókai jubileom hazafias 
ügyét. — A kit ünnepeltünk, maga is az irodalom 
munkása s dicsőségből dicsőség hárult a sajtóra, 
amely példátlan buzgóságával meghálálta a jubiláns 
költőnek mindazt a sikert amit az ő fényes tollá­
nak köszön. Mi a magunk részéről a hála leg­
őszintébb érzésével tekintünk vissza az elmúlt hó­
napokra és napokra, amelyekben a sajtó minden­
kor kész szószólója volt megindított akciónknak. 
— Fogadja a t. szerkesztőség a jubileom ügyét tá­
mogató buzgalmáért a végrehajtó bizottság meleg 
köszönetét. — Mély tisztelettel. —Budapest, 1894, 
januar hó 15-én a Jokai-jubileom végrehajtó bi­
zottsága: Eötvös Loránd br, elnök.* — (Ezt a
levelet, a benne foglalt szép elösmeréssel együtt mi 
a ,Z mplén* t. olvasóközönségére adreszszáljuk és 
neki, az ügyet támogatott buzgalmáért, a magunk 
részéről is köszönetét nyilvánítunk. — Szerk.)

(Esküvő.) Kemény Simon, mérnök az újhelyi 
vasúti szakaszmérnökségnél, f hó iő-an esküdött 
örök hűséget Basal Gabriella kisasszonynak 
Teschenben.

(Öngyilkossági kísérlet.) Rimay Antal, tör­
vényszéki Írnok, súlyos betegségben szenved már 
hosszú idő óta. E napokban, a javulásnak remé­
nye is végképp elhagyta a szegény beteget, mert 
hogy kínjaitól szabadulhasson, megváltásul a ha 
lalt akarta választani és fegyvert fogott önmaga 
ellen. Ámde a végzéseiben kimagyarazhatatlan 
sors még nem akarta, hogy meghaljon. A golyó 
csak fajó sebet ütött mellén és fokozta szenvedéseit.

(A jószivü emberekhez) kiknek az isten 
gyermeket nem adott", lapunk útján folyamodik 
egy rideg nélkülözésben élő, nyomorral küzdő öz­
vegy-asszony, kinek azonfelül, hogy elöregedett 
édes anyját tartja még három neveletlen árvájának 
mindennap kenyerét is két keze keserves munkájával 
kell bckcrcsnic, — s kérve-kéri a jószivü embereket, 
hogy legkisebb leánygyermekét, a négy éves 
Ilonkát, fogadjak fel tőle örökbe. Az, kiknek nemes 
jó szive e szánandó édes anyának esedező szavára 
megdobban és az árvak istene könyörületes irgal- 
massagra indítja : akár szóval, akar levélben for­
duljon további utbaigazitasert lapunk szerkesz­
tőjéhez.

(A homonnai izr. iskola,) mely minden adandó 
alkalommal ki szokta venni a maga részét a nem­
zeti érzésből, első volt, amely Homonnan még f. 
hó 4-én megünnepelte Jókai Írói munkálkodásának 
jubileomat*). — Az örömünnep a mondott napon 
delciött, díszes közönség jelenlétében, az ünnepi 
díszt öltött iskola helyiségében folyt le. Thomán 
David dr. iskolaszéki ö nöknek a közönséghez in- j 
tezett szép és magvas megnyitó-beszéde után egy 
I\ . osztálybeli leányka, tiszta magyarsággal, elsza 
valta Garay »Vasárfia* című költeményét, egy fiú 
pedig Jókai-nak nagylaki iskolás fiuk* című
verset. Ezután Leitner Samu igazgató a gyermekek 
felfogásához mért alkalmi beszédet mondott és 
szólván a jó könyvnek léleknemesitő hatásáról, 
bemutatta Jókai t, mint olyan jó barátot, aki gyö- i 
nyörkódtet, szórakoztat, vígasztal és bátorít. Ezután 
még egy tanuló a Jókai $ Királyhimnusz* át szavalta 
ei, mire a nemzeti ^Himnusz* eléneklésével az ün­
nepség véget ért.

(Egy nagy mű bevégezve.) A ,Sárosmegyei 
Közlöny c-ből olvassuk: * Doby Antal, adótáros Ho- 
monnán, életének javát a magyar főúri (bárói, 
grófi és hercegi) csaladok története megírásának 
szentelte. A nagy munka immár kész és kézirat­
ban varja azt az ismeretlen Mecénást, ki a mii 
megjelenését lehetővé teszi, mert a műhöz csatolt 
tollrajzok, tussal és aquarellel kidolgozott címerek 
sokszorosítása oly költségessé teszi a művet, hogy 
csakis áldozatok árán jelenhetik meg. — Most az 
akadémiáiul bíráljak a kéziratot, mely egy élet 
munkáját rejti magában. Reméljük, hogy Doby An­
tal műve semmi lényeges kifogás alá nem esik, de 
ha az akadémia kitérne a kiadás elől, akkor, né­
zetünk szerint, a Nemzeti kaszinb-nak lenne köte­
lessége a nagy munka megjele ;ését lehetővé tenni.*

(Akaratlanul megfojtotta gyermekét.) Nyics 
Sztaniszlau munkás neje M.-Laborczon, gyakran 
szenved nehézkoros görcsökben. E napokban is 
egy ilyen természetű görcsös roham lepte meg a 
szerencsét en asszonyt s karján dédelgetett egy 
éves kis fiacskáját oly erővel szorította magához, 
hogy az ártatlan teremtés kiadta lelkét. Mire az 
asszony 10 — 12 óra hosszáig tartott görcsös álla­
pota megszűnt, a megrémült anya kis fiát már a 
rovataién találta.

(Meghívó.) A sárospataki általános ipartes 
tület ez évi február hó 3-án Sárospatakon a város 
haza termeiben a testület alaptőkéjének gyarapítása 
végett jotékonycélu tancmulatsagot rendez, belépő-

*) Csak sajnáljuk, hogy tudósításuk hozzánk ily későn 
erkezett- Szer*.

dij: személyenként 1 ft, családjegy 2 ft felülfizetések 
köszönettel fogadtatnak s hirlapilag nyugtáztatnak. 
Kezdete 8 órakor.

(Rákóczi-bál) Bereg-vármegye ifjúsága Bereg­
szászban ez évi jan. hó 27-én az »Arany oroszlánt 
szálló dísztermében a »Rakóczi-alap< javára zárt­
körű bált rendez.

(Méhészeti vándortanitó.) A kir földmivelés- 
ügyi minister Rozsa János babonyi lakos elemi 
iskolai tanitót, Zemplén vármegye és a szomszédos 
vármegyék területere a méhészeti vándortanitói 
teendők ellátásával bízta meg.

(Vörheny.) Mezölaborc zon és vidékén, irja 
tudósítónk, a vörheny járványosán lépett fel. Mint­
hogy az ottani állami iskola épületében 3 kóreset 
fordult elő, a hatóság az iskolát egyelőre 8 napra 
bezáratta

(Engedelem gyűjtésre.) A belügyi kir. mi­
nister a stefanóczi gk. hitközség tagjainak megen­
gedte, hogy templomuk fölépítése költségeinek elő­
teremtése céljából három hónapon at az ország 
területén könyörületes adom nyokat gyüjthessenek.

(Névváltoztatás.) A belügyi kir. minister meg­
engedte, hogy Weisz Adolf s -a.-újhelyi lakos ve­
zetéknevét »Vass*-ra átváltoztathassa.

(Rendőri hírek.) Váltóhamisitó. Egri János, 
városi tüzoltószolga, a hónap közepén kegyetlenül 
berugaszkodva állított be az egyesület pénztáro­
sához és előtte annyira gorombamódon viselkedett, 
hogy a rendőrséghez kisértette. Itt aztán kitudódott 
azais, hogy az ipszének miből telt ki o’yan bőven 
az italra. Egyik társának és feleségének névaláírá­
sát egy 30 ftos váltón hamisította és annak ellen­
értékét egy itteni pénzintézetnél leszámitoltatta. 
Átadtak a vizsgálo-biróságnak. — Megkerült ssivány. 
Még a múlt év őszén történt, hogy Polturak Fe­
renc kővágó-utcai hentes-boljábói éjnek idején az 
ablakon által nagyobb meenyiségü szalona, hús és 
sódar elveszett. Akkoriban a tettes kipuhatolasa 
nem sikerült. E napokban a károsult a tolvajlás 
alkalmával eltűnt húsvágó kését Pányik Jurastánal 
fölismerte, ki kérdőrevonatván a kés holszerzése 
iránt, tulajdonosául Leczó Györgyöt, Gáspár fuva­
ros kocsisát nevezte meg. Ekkor elővették a ren­
dőrségnél a rovott múltú Leczot és kihallgatása 
után, mint a lopás elkövetőjét a bíróságnak át­
adták.

(Időjóslat jan. ííl-ére) Jelentékeny csa­
padék nélkül. Hosszabb ideig állandó.

Irodalom.
Fejes István »Összes költeményei*-t megren­

delték (VI. közlemény) Mikuleczky Isvtan ^Mis- 
kolcz), 210. Kovách Karoly (Szűrthe), Laczay 
Elek, Komárotuy István (Kassa), Görgey Pál (La- 
zony), Kende Antal, 215. Ev. ref. főgimn. ifj. 
könyvtár (Kun-Halas), Gaizler József br., Szántó 
István (B. Olaszi), Mudrány András (Szabolcs), 
Horvath Istvánná (Hete), .220. Erdélyi Sándor 
(M. Jesztreb), Gyarmathy Samuel (B.-Ujlak), Loxvy 
Adolf, Ferenczy Elek dr. (Sztankócz), Szeraere Géza 
(Lasztomer), 225. Boruth Elemérné (Bpest), Deréky 
Gyu'a (Megyasszó), Hönsch Dezső, 228. Schön 
Vilmos dr. (Folytatjuk.)

Képes Irodalomtörténet. Az Athenaeum kiadásában 
megjelenő díszes munkából megjelent a 15-ik füzet egy miivé- 
szi kivitelű melléklettel : ez a középkor leghirnevesebb mini- 
átora, Attavante által festett Damascenus-féle Corvin-kódex 
színes hasonmása, mely Ullmann József müintézetéből került 
ki. A szövegben Angyal Dávid befejezi Történetirodalmunk a 
XVIII. század elején cimü tanulmányát, ezúttal Bethlen Mik­
lósról, Cserei Mihályról és Apor Péterről, a befejezésben Rá­
kócziról, Károlyi Sándorról és Bercsényiről szólván. A követ­
kező cikkelyben Szinnvei József dr. A nemzetietlen kor cim 
alatt a XVIII. századi politikai, társadalmi és közművelődési 
állapotokat rajzolja. Utána Négyesy László : A XVIII. századi 
szépirodalom összefoglaló cim alatt szól először az elbeszélő 
és vallásos költészetről, majd külön fejezetekben Mikes Kele­
men és Faludi Ferenc szépprózai munkáiról, azzal az alapos­
sággal, mely a szerző minden dolgozatát kitünteti. A szöve­
get számos illusztráció díszíti, úgy : Bethlen M. névaláírása, 
Károlyi Sándor szép fametszetü arcképe, I. József. III. Károly 
és Mária Terézia egybefoglalt medaillon-arcképe, továbbá egy­
korú rajzban: Mária Terézia magyar kísérettel, a íMoriamur® 
jelenet, Buda a múlt század közepén, Mikes arcképe, egy ifjú­
kori rajza és kézirata és a Faludit Rómában ábrázoló eszmé­
nyi kép, mely a Toldy-féle kiadás címlapjáról van átvéve. A 
hézagpótló vállalat füzetenkint 40 krért bármely könyvkeres­
kedésben megszerezhető.

Egy Magyar Nabob. — Jókainak ezt a legjelentékenyebb 
munkája: szives-örömest dédelgeti az önök szeretete. Mint 
tudják, készül egy nagy nemzeti diszeskiadás, melybe az atya­
mester valamennyi munkája föl van véve, (aránylag azonban 
csak igen kevés ember akad, aki ezért a kiadásért 200 ftot 
fizethessen,) nagyon sokan vannak azonban (s gyarapszik, hála 
Istennek, számuk napról-napra), akik Jókai-nak egyik-másik 
kitűnő munkáját, díszes, ünnepi kiadásban szívesen megszerzik. 
Ezeknek a számára nyugodt lelkiismerettel ajánlhatjuk az 
Athenaeum kiadásában most megjelent és a ,Zemplén« Irodalom 
c. rovatában minden egyes füzet megjelenésekor fölemlített 
Magyar-nábob-ot. Hirdetjük és valljuk, hogy a Jókai munkái­
ból szebb magyar kiadványt nem ismerünk. Pompás, színes 
illusztrációk élénkítik ezt a nagy, ncgyedrét nyomású disz- 
müvet, melynek fényes kiállításával az Athenaeum, ez az elő 
kelő müintézet is, hozzá kívánt járulni az. atyamester nevének 
dicsőségéhez. A fényesen kiállított diszmü ára mindössze 7 
forint. — Soh’se kapjanak önök engem vétkezésen : eszemben 
sincs, hogy ékes magyar nyelvünk frázisainak felséges töme­
gével áraszszam el az önök szivét, midőn ezt a díszes kiad­
ványt igaz lélekkel ajánlom megvételre. A Magyar-nábob 
elválaszthatatlanul össze van forrva Jókai nevével, - aki meg 
tudja becsülni irodalmunk e legnagyobb büszkeségét, az okvet- 
lenttl meg fogja szerezni a Magyar-nábob diszkiadását is. 8. F



orstagai vörös-kereszt egyletének s.-a-újhelyi fiókja, 
s a magyar nyelvet és népnevelést Zemplen-varme- 
gyeben terjeszstó egyesület javara iSyy. évi január 
6 an S. A.-U|helyben, a vármegyeház termeiben 
tartandó zártkörű Kalikó estélyre címzett urat és 
csa adjat tiszte’ettel meghívja a rendezőség : Dó­
it us Gyula elnök, Staut József jegyző, Tóth István 
pénztáros, Bariss Árpád, Boross László, Csapó 
Lajos, Cseley Elemér, Détnién Zoltán, Dókus 
László, Evva Ödön, Fejes Ernő, Fülöp József, 
Fuzcsséry Zoltán dr.. Gschwandner Lajos, Grosse 
Gyula, Gnádig Lipót, Haas Karoly, Hornyay Béla 
dr., Hoffmann Mátyás, Jelenek Gyula, Jendrassek 
Aifréd, Kiss Géza dr., Klimo Menyhért, Klimó 
Sándor, Kószeghy József, László István, Löchey 
Kalman, Meczner Gyű a ifj., Nemes Andor, Ne­
mes Bertalan, Pál may József, Schenk Béla, 
Schmiedt Lajos, Spielenberg Buna ifj., Spielen- 
berg Gabor, Staut Janos, Szentgyörgyi István, 
Vay Ernő grf, Zuckermann Ignác. Jegyárak: 
személyjegy 2 ft, családjegy 5 ft, karzat 1 ft 50 
kr. I'eiüifizetések akir az egvik akar mindkét 
jótékony-célra köszönettel fogadtatnak el Kezdete 
esti 9 órakor. A hölgyek és urak estély öltözet­
ben keretnek megjelenni, amehre szepessegi csa- 
lan-vaszonból mmdeu disz nélkül készült dominó 
veendő fel és fekete alarc alkalmazandó. A do­
mino szövet és szabása Schon Sándor ur üzleté­
ben tekinthető meg és szerezhető be. Azon höl­
gyek es urak, akik dominóban megjelenni nem 
akarnak s az Szentgyörgyi Vilmos ur üzleteben 
mulatság estélyén a pénztárnál kapható kis alar- 
cos-jelvcnyt kötelesek feltüzni. Éjjeli 12 orakor 
az álarcot mindenki letenni köteles. Mindazok, 
akik meghívót tévedésből nem kapnak a arra 
igényt tartanak, szíveskedjenek ez iránt a rendező­
ség bármelyik tágjához fordulni.* Ez a szöveg egy­
szersmind képet nyújt a mulatságban résztvevők 
teendőiről. Az álarcok Szentgyörgyi Vilmos t. ba 
ratunk üzletében lesznek átvehetők. Ételekről s 
italokról a ,Vadasz-kürí« szálló s az >Oithon* 
jó nevű vendéglőse gondoskodik, ki a bal al­
kalmával a varmeg/chazba teszi át konyháját 
Hogy Ámór nyilacskája a dominók közül kit 
fog találni • arról majd a bal után referálnák.
— A s--a.-újhelyi gyártelepi önsegélyező egyesület 
alaptőkéjének gyarapitasara folyó 1894-ik évi feb­
ruár hu i-ső napjan a városi színház termében zárt 
kőm táncmulatságot rendez. Belépő díj: szemely- 
jegy 1 ft. családjegy 2 ft páholyjegy 2 ft. Páholy- 
jegyek Nagy Lajos Béla kereskedésében és este a 
pénztárnál kaphatók. Felüífizetéseket köszönettel 
fogadunk s hirlapilag nyugtázunk. Kezdete 7 orakor.
— Dohánygyári leányok táncvígalma. Nagy örö­
mére a dohánygyári leányoknak immár készülőben 
van az idén is a dohánygyári bal, mely az eddigi 
megailapodas szerint a jövő hó 3 au lesz. Az elő­
készületekből Ítélve az idén a megsokszorosodott 
létszám következtében a vigalom díszben is, fényben 
is telül fogja múlni a tavalyit, Ez lesz a második 
eset, mikor varosunknak ez az ujdonat uj testületé, 
a dohánygyári munkásnők leányserege gazdagítja 
a farsangi vigalmak sorát. Merjük remélni, hogy 
a siker ezúttal sem marad el, éspedig annai ke­
vésbé, mert a mulatság tiszta jövedelmet a do­
hánygyár betegsegitö pénztár gyarapításira fogják 
ordítani. — Meghívó a s.-a.-újhelyi iparosok ön­
képzó egyesülete alaptőkéjének gyarapitasara, fo­
lyó évi február hó 14-én, a városi színházban, 
jótékonycé.u, zártkörű batju-bált rendez, melyre a 
nagyérdemű, érdeklődő közönséget tsztclettel meg­
hívja. az egyesület nevében: Héricz Sándor, elnök. 
Székely László, pénztáritok, Bérlők István, jegyző.

(A s,-a.-újhelyi árvaház részére) Rosenberg 
Jakab, terménykereskedő Bodzás-Ujlakról, egy 
forintot küldött hozzánk, hogy azt, mint egy meg­
nyert fogadás dijat, szolgáltassuk at az arvahaz alap 
pénztárának. Az összeget rendeltetése helyére el­
juttattuk.

(Jókai ünnep a piaristáknál.) E hó 14-én, írja 
tudósítónk, a helybeli fógimnaziomban egyszerű 
bar de hataso^ öröm-ünnepet rendezett a tanárkar 
Jókai Mór tiszteletére. Szentmise után, 9 órakor 
az intézeti ifjúság az első osztály7 termében gyűlt 
össze a tanarkarral egyetemben. Az ily ünnepies 
alkalmaknak megfelelő terem hiánya okozta, hogy 
a közönségét meg nem hívhattak. Az ünneplés, 
sorrendje ez volt: I. Himnusz. Ellőadta fogi nn. 
énekkara. 2. Jókai. Óda Komócsytól szavalta Lőwe 
Karoly \ II. oszt. tanú ó. 3. Jókai jellemrajza. Irta 
Bauer L. piarista-tanár, fölolvasta Kovács Endre p. 
tanar. 4. Búcsú Eötvös Józseftől, szavalta Horváth 
József YII. oszt. tanuló. 5 Szózat Előadta a főgimn. 
euekkar. — Minden jól sikerült s az üunepség hősé­
hez méltóan lolyt le. A jellemrajz derék iroja JókaiA 
úgy állította az ifjúság .elé, mint a lángésznek, 
szorgalomnak, a folytonos és hasznos munkának, 
a lelkes és tetterős hazaszeretetnek kiváló példány- 
képét,

(Az időjárás) tekintetében nem történt figye­
lemreméltó változás. Gazdaközönségünk hóért só­
hajtozik, de a havas felhők eltévedtek valamerre- 
a fejünk fotói s még e hét folyamán sem tudtak 
visszaigazodni hozzánk. Az a kevéske hó is, mely 
a >tessék lassék* okáért eddig nálunk tartózkodott, 
mar jóformán elveszett. És vele együtt vész a 
mezei gazdák jó reménysége is.

(A Jókai-jubileom végrehajtó bizottságától) 
a következő levelet kaptuk: »Most, hogy a Jókai- 
jubileom fényes ünnepségei lezajlottak, kedves 
kötelességünkké vált mindazoknak, akik nehéz 
munkánkban támogattak, önzetlen buzga inukért 
igaz köszönettel adózni Örömmel és büszkeséggel 
telje-ifi a végrehajtó-bizottsag ezt a feladatat kü­
lönösen a sajtóval szemben, amely hónapokon ke­
resztül igazán páratlan készséggel, egyre fokozódó 
lelkesedéssel szolgálta a Jókai jubileom hazafias 
ügyét. — A kit ünnepeltünk, maga is az irodalom 
munkása s dicsőségből dicsőség hárult a sajtóra, 
amely példátlan buzgóságaval meghálálta a jubiláns 
költőnek mindazt a sikert amit az ő fényes tollá­
nak köszön. Mi a magunk részéről a hála leg­
őszintébb érzésével tekintünk vissza az elmúlt hó­
napokra és napokra, amelyekben a sajtó minden­
kor kész szószólója volt megindított akciónknak. 
— fogadja a t. szerkesztőség a jubileom ügyét tá­
mogató buzgalmáért a végrehajtó bizottság meleg 
köszönetét. — Mély tisztelettel. —Budapest, 1894* 
január hó 15-én a Jokai-jubileom végrehajtó bi­
zottsága: Eötvös Loránd br, elnök.< —- (Ezt a
levelet, a benne foglalt szép elösmeréssel együtt mi 
a $Z napién* t. olvasóközönségére adreszszáljuk és 
neki, az ügyet támogatott buzgalmáért, a magunk 
részéről is köszönetét nyilvánítunk. — Szerk.)

(Esküvő.) Kemény Simon, mérnök az újhelyi 
vasúti szakaszmérnökségnél, f hó 16-an esküdött 
örök hűséget Basal Gabriella kisasszonynak 
Teschenben.

(Öngyilkossági kísérlet.) Rimay Antal, tör­
vényszéki írnok, súlyos betegségben szenved már 
hosszú idő óta. E napokban, a javulásnak remé­
nye is végképp elhagyta a szegény beteget, mert 
hogy kínjaitól szabadulhasson, megváltásul a ha 
lalt akarta választani és fegyvert fogott önmaga 
ellen. Ámde a végzéseiben ki magy arazhatatlan 
sors még nem akarta, hogy meghaljon. A golyó 
csak fajó sebet ütött mellén és fokozta szenvedéseit.

(A jószivü emberekhez) kiknek az isten 
gyermeket nem adott, lapunk útján folyamodik 
egy rideg nélkülözésben élő, nyromorral küzdő öz­
vegy-asszony, kinek azonfelül, hogy elöregedett 
édes anyjat tartja még három neveletlen árvájánák 
mindennap kenyerét is kél keze keserves munkájával 
kell bckcrcsnic, — s kérve-kéri a jószivü embereket, 
hogy legkisebb leánygyermekét, a négy éves 
Ilonkát, fogadjak fel tőle örökbe. Az, kiknek nemes 
jo szive e szánandó édes anyának esedező szavára 
megdobban és az árvák istene könyörületes irgal- 
massagra indítja : akár szóval, akár levélben for­
duljon további utbaigazitasert lapunk szerkesz­
tőjéhez.

(A homonnai izr. iskola,) mely minden adandó 
alkalommal ki szokta venni a maga részét a nem­
zeti érzésből, első volt, amely Homonnan még f. 
hó 4-én megünnepelte Jókai írói munkálkodásának 
jubileomat*). — Az örömünnep a mondott napon 
dele.ott, díszes közönség jelenlétében, az ünnepi 
díszt öltött iskola helyiségében folyt le. Thomán 
David dr. iskolaszéki ö nöknek a közönséghez in­
tézett szép és magvas megnyitó-beszéde után egy 
I\ . osztálybeli leányka, tiszta magyarsággal, elsza 
vaita Garay $ Vásárin* című költeményét, egy fiú 
pedig Jókai-nak s A nagylaki iskolás fiuk* című 
verset. Ezután Leitner Samu igazgató a gyermekek 
felfogásához mért alkalmi beszédet mondott és 
szólván a jó könyvnek léleknemesitő hatásáról, 
bemutatta Jókai t, mint olyan jó barátot, aki gyö­
nyörködtet, szórakoztat, vígasztal és bátorít. Ezután 
még egy tanuló a Jókai »Királyhimnusz* át szavalta 
el, mire a nemzeti $Himnusz* eléneklésével az ün­
nepség véget ért.

(Egy na2y mu bevégezve.) A ,Sárosmegyei 
Közlöny c-ből olvassuk : » Doby Antal, adótáros Ho- 
monnán, életének javát a magyar főúri (bárói, 
grófi és hercegi) családok története megírásának 
szentelte. A nagy munka immár kész és kézirat­
ban varja azt az ismeretlen Mecénást, ki a mű 
megjelenését lehetővé teszi, mert a műhöz csatolt 
tollrajzok, tussal és aquarellel kidolgozott címerek 
sokszorosítása oly költségessé teszi a művet, hogy 
csakis áldozatok árán jelenhetik meg. — Most az 
akadémiánál bírálj ik a kéziratot, mely egy élet 
munkáját rejti magában. Reméljük, hogy Doby An­
tal műve semmi lényeges kifogás alá nem esik, de 
ha az akadémia kitérne a kiadás elől, akkor, né­
zetünk szerint, a Nemzeti kaszinó-nőik. lenne köte­
lessége a nagy munka megjele lését lehetővé tenni.*

(Akaratlanul megfojtotta gyermekét.) Nyics 
Sztaniszlau munkás neje M.-Laborezon, gyakran 
szenved nehézkoros görcsökben. E napokban is 
egy ilyen természetű görcsös roham lepte meg a 
szerencsét'en asszonyt s karján dédelgetett egy 
éves kis fiacskáját oly erővel szorította magához, 
hogy az ártatlan teremtés kiadta lelkét. Mire az 
asszony 10 — 12 óra hosszáig tartott görcsös álla­
pota megszűnt, a megrémült anya kis fiát már a 
rovatalon találta.

(Meghívó.) A sárospataki általános ipartes 
tülct ez évi február hó 3-án Sárospatakon a város 
haza termeiben a testület alaptőkéjének gyarapítása 
végett jotékonycélu tánc mulatságot rendez, belépő-

*) Csak sajnáljuk, hogy tudósításuk hozzánk ily későn
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dij: személyenként I ft, családjegy 2 ft feiülfizetések 
köszönettel fogadtatnak s hirlapilag nyugtáztatnak. 
Kezdete 8 órakor.

(Rákóczi-bál.) Bereg-vármegye ifjúsága Bereg­
szászban ez évi jan. hó 27-én az »Arany oroszlán* 
szálló dísztermében a »Rakóczi-alap« javára zárt­
körű bált rendez.

(Méhészeti vándortanitó.) A kir földmivelés- 
ügyi minister Rozsa János babonyi lakos elemi 
iskolai tanítót, Zemplén vármegye és a szomszédos 
vármegyék területere a méhészeti vándortanitói 
teendők ellátásával bízta meg.

(Vörheny.) Mezölaborc zon és vidékén, irja 
tudósítónk, a vörheny járványosán lépett fel. Mint­
hogy az ottani állami iskola épületében 3 kóreset 
fordult elő, a hatóság az iskolát egyelőre 8 napra 
bezáratta

(Engedelem gyűjtésre.) A belügyi kir. mi­
nister a stefanóczi gk. hitközség tagjainak megen­
gedte, hogy templomuk fölépítése költségeinek elő­
teremtése céljából három hónapon at az ország 
területén könyörületes adom nyokat gyüjthessenek.

(Névváltoztatás.) A belügyi kir. minister meg­
engedte, hogy Weisz Adolf s -a.-újhelyi lakos ve­
zetéknevét »Vass*-ra átváltoztathassa.

(Rendőri hírek.) Váltóhamisitó. Egri János, 
városi tüzoltószolga, a hónap közepén kegyetlenül 
berugaszkodva állitojt be az egyesület pénztáro­
sához és előtte annyiia gorombamodon viselkedett, 
hogy a rendőrséghez kisértette. Itt aztán kitudódott 
azais, hogy az ipszének miből telt ki o’yan bőven 
az italra. Egyik társának és feleségének névaláírá­
sát egy 30 ftos váltón hamisította és annak ellen­
értékét egy itteni pénzintézetnél leszámitoltatta. 
Átadták a vizsgálo-biróságnak.—Megkerült zsivány. 
Még a múlt év őszén történt, hogy Polturak Fe­
renc kővágó-utcai hentes-boljából éjnek idején az 
ablakon által nagyobb meenyiségü szalona, hús és 
sódar elveszett. Akkoriban a tettes kipuhatolasa 
nem sikerült. E napokban a károsult a tolvajlás 
alkalmával eltűnt húsvágó kését Pányik Jurastánal 
fölismerte, ki kérdőrevonatván a kés holszerzése 
iránt, tulajdonosául Leczó Györgyöt. Gáspár fuva­
ros kocsisát nevezte meg. Ekkor elővették a ren­
dőrségnél a rovott múltú Leczot és kihallgatása 
után, mint a lopás elkövetőjét a bíróságnak át­
adták.

(Iddjóslat jan. 21-éré) Jelentékeny csa­
padék nélkül. Hosszabb ideig állandó.

Irodalom.
Fejes István >összes költeményei*-t megren­

delték (VI. közlemény) Mikuleczky Isvtan ^Mis- 
kolcz), 210. Kovách Karoly (Szürthe), Laczay 
Elek, Komárotuy István (Kassa), Görgey Pál (La- 
zony), Kende Antal, 215. Ev. ref, főgimn. ifj. 
könyvtár (Kun-Halas), Gaizler József br., Szántó 
István (B. Olaszi), Mudrány András (Szabolcs), 
Horvath Istvánné (Hete), 220. Erdélyi Sándor 
(M. Jesztreb), Gyarmathy Sámuel (B.-Ujlak), Lowy 
Adolf, Ferenczy Elek dr. (Sztankócz), Szemere Géza 
(Lasztomer), 225. Boruth Eiemérné (Bpest), Deréky 
Gyu'a (Megyasszó), Hönsch Dezső, 228. Schön 
Vilmos dr. (Folytatjuk.)

Képes Irodalomtörténet. Az Athenaeum kiadásában 
megjelenő díszes munkából megjelent a 15-ik füzet egy művé­
szi kivitelű melléklettel : ez a középkor leghirnevesebb mini- 
átora, Attavante által festett Damascenus-féle Corvin-kódex 
színes hasonmása, mely Ullmann József műintézetéből került 
ki. A szövegben Angyal Dávid befejezi Történetirodalmunk a 
XVIII. század elején cimü tanulmányát, ezúttal Bethlen Mik­
lósról, Cserei Mibályról és Apor Péterről, a befejezésben Rá­
kócziról, Károlyi Sándorról és Bercsényiről szólván. A követ­
kező cikkelyben Szinnyei József dr. A nemzetietlen kor cim 
alatt a XVIII. századi politikai, társadalmi és közművelődési 
állapotokat rajzolja. Utána Négyesy László : A XVIII. századi 
szépirodalom összefoglaló cim alatt szól először az elbeszélő 
és vallásos költészetről, majd külön fejezetekben Mikes Kele­
men és Faludi Ferenc szépprózai munkáiról, azzal az alapos­
sággal, mely a szerző minden dolgozatát kitünteti. A szöve­
get számos illusztráció díszíti, úgy: Bethlen M. névaláírása, 
Károlyi Sándor szép fametszete arcképe, I. József, III. Károly 
és Mária Terézia egybefoglalt medaillon-arcképe, továbbá egy­
korú rajzban: Mária Terézia magyar kísérettel, a »Moriamur* 
jelenet, Buda a múlt század közepén, Mikes arcképe, egy ifjú­
kori rajza és kézirata és a Faludit Romában ábrázoló eszmé­
nyi kép, mely a Toldy-féle kiadás címlapjáról van átvéve. A 
hézagpótló vállalat füzetenkint 40 krért bármely könyvkeres­
kedésben megszerezhető.

Egy ^agy&r Niíbob. Jókainak ezt a legjelentékenyebb 
munkáját szives-örömest dédelgeti az önök szeretete. Mint 
tudják, készül egy nagy nemzeti diszeskiadás, melybe az atya­
mester valamennyi munkája föl van véve, (aránylag azonban 
csak igen kevés ember akad, aki ezért a kiadásért 200 ftot 
fizethessen,) nagyon sokan vannak azonban (s gyarapszik hála 
Istennek, számuk napról-napra), akik MaZ-nak egyik-másik 
kitűnő munkáját, díszes, ünnepi kiadásban szívesen megszerzik. 
Ezeknek a számára nyugodt lelkiismerettel ajánlhatjuk az 
Athenaeum kiadásában most megjelent és a >Zemplén« Irodalom 
c. rovatában minden egyes füzet megjelenésekor fölemlített 
Magyar-nábob-ot. Hirdetjük és valljuk, hogy a Jókai munkái­
ból szebb magyar kiadványt nem ismerünk. Pompás színes 
illusztrációk élénkítik ezt a nagy, ncgyedrét nyomású disz- 
muvet, melynek fényes kiállításával az Athenaeum, ez az elő 
kelő müintézet is, hozzá kívánt járulni az. atyamester nevének 
dicsőségéhez. A fényesen kiállított diszmü ára mindössze 7 
forint. - Soh’se kapjanak önök engem vétkezésen : eszemben 
sincs, hogy ékes magyar nyelvünk frázisainak felséges töme­
gével araszszam el az önök szivét, midőn ezt a díszes kiad­
ványt igaz lélekkel ajánlom megvételre. A Magyar-nábob 
elválaszthatatlanul össze van forrva Jókai nevével, - aki meg 
tudja becsülni irodalmunk e legnagyobb büszkeségét, az okvet­
lenül meg fogja szerezni a Magyar-nábob diszkiadását is. 8. F

T



,Tanulók Lapja* címen Rupp Kornél dr. főgimn. 
tanár egy érdekes kis lapot indított meg, melynek célja fel­
adványok közlése által a tanulók írásbeli feladványait meg­
könnyíteni. E célból minden tanuló a maga osztályának meg­
felelő ismereteihez alkalmazott kidolgozott feladványt talál 
benne. Célja érdekes, tanulságos feladványaival a tanulót se­
gíteni, vele a komoly munkát megkedveltetni. A kis lapot, 
melynek ára egész évre : i ft, 60 kr, félévre: 80 kr. negyed­
évre : 4° kr, és havonkint kétszer jelenik meg, melegen ajánl­
juk a szülők, tanulók és tanárok pártfogásába. Mutatószámot 
szívesen küld a kiadóhivatal. (Budapest, Imre-utca 9. sz.)

,Az 1848 ti* iki magyar szabadságharc történetei
cimü munkából most jelent meg a 4-ik füzet. Gracza György 
e füzetben az utolsó pozsonyi országgyűlés működését Írja le, 
élénk színekkel ecsetelvén azt a szívós küzdelmet, amelyet az 
utolsó rendi országgyűlés liberális ellenzéke, élén Battyány 
Lajos gróffal és Kossuth Lajossal, az alkotmányos reformok 
érdekében kifejtett. E füzetnek is gazdag illusztrációi közül, 
hogy úgy mondjuk zempléni érdekűek: Kossuth Lajos mo­
noki szülőháza, a tállyai templom, melyben Kossuthot meg­
keresztelték, Kossuth neje, gyermekei, Andrássy Manótól raj­
zolt humorisztikus rajz, amely, valamint a füzet több más 
rajza is, még eddig sehol reprodukálva nem volt. — A Gracza- 
féle mnnka, mely már eddig is szinte páratlan könyvárusi 
sikert ért el, megrendelhető a szabadságharc története kiadó- 
hivatalában Lampel Róbert (Wodianer F. és Fiai) könyvkiadó­
hivatalában. (Budapest, Andrassy-ut 2'.)

A 2,Vasárnapi Újság* jan. 7-iki száma 22 képpel, s 
mint az előbbi szám, ez is Jókaira vonatkozó töb ) közlemény 
nyel jelent meg, melynek sorát Jókai Mórnak »A nagy el­
lenség* című uj nagyobb elbeszélése nyitja meg (két rajzzal 
Jantyik Mátyástól) továbbá: »Jókai lakóháza* 3 képpel, köz­
tük a Jókai Feszty Árpáddal és nejével Jókai Rózával a mű­
teremben* Paur Gézának a Vasárnapi Újság részére készített 
fénykép fölvétele.) — ^Negyven év előtt.* Eötvös Károlytól.
— »A vészmadár*. Szűry Dénestől. — ,Jókai Írói működése.*
— ajókai a szerb irodalomban., Popovics Istvántól. — Jó­
kai anyjának bibliája.* (Jókai apja családi följegyzéseinek 
hasonmásával.) — sA művészek Jókainak * (5 rajzzal a ma­
gyar művészek által Jókainak átadott albumból, Zichy Mihály, 
Benczúr Gyula, Barabás Miklós, Vastagh György és Keleti 
Gusztáv rajzaival.) — Ugyané szám Mikszáth Kálmán íPáva 
a varjúval* cimü hosszabb uj elbeszélésének közlését kezdi 
meg. Kimnach László rajzaival. — Költeményeket közöl Sza- 
bolcska Mihálytól és Szalay Fruzsinától, — k“pet József fő­
hercegtől, a mint Wörishofenben a Kne ip-gyógyitómódot 
használja. — >Az orosz trónörökös párducvadászaton Kelet- 
Indiában* cimü képet, s más cikkelyeken kívül ^Irodalom és 
művészet*, sKözintézetek és egyesületek*, Sakkjáték, Képtalá­
nyok stb. rendes rovatait, s a borítékon Jókainak a jubileom- 
rendező bizottság elnökéhez, Eötvös Loránd báróhoz intézett 
levelének hasonmását. — A ^Vasárnapi Újság* előfizetése ne­
gyedévre 2 ft, a ^Politikai Újdonságok*-kai együtt 3 ft. Meg­
rendelhető a F'ranklin-Társulat kiadóhivatalában (Budapest, 
egyetem-utca 4. sz.)

Zemplén-Yármegye Monograpbiája.
Szirmay és egyéb kútfők nyomán szerkesztett két kö­

tetes munka.
Irta : Kapás Lajos Aurél.

I. Kötet.

Bevezető fejezet.
.Igazat nem hamisítottam, 

hamisat nem igazítottam.* 
Tinódi.

(Folytatás.)

A gotok régi lakóhelyükről, a Baltitenger mel­
lől, megmozdulván : a Duna felé nyomulnak. Mind­
két gótok: a nyugoti és keleti gútság hovatovább 
jobban terjeszkedik s egyre nyugtalanítja a ró­
maiakat és az azok klientélaja alatt levő népeket.

Ezekkel együtt indultak költözködő útjukra 
rokonaik, a gepidák és vandalok.

Amazok, már t. i. a gótok, a Viszló keleti 
oldalán, ez utóbbiak pedig a nevezett folyó nyu­
goti részén haladtak délfelé. így esett aztán meg, 
hogy a gótok az éjszakkeleti Kárpátok alján és 
kornyékén lakó sarmátságot megkerülték ; a gépid 
és vandal sokaság pedig az éjszaki Kárpátokon at 
jutott a mai Magyarország területére.

A gepidek'13) Fastida királyuk alatt indultak 
vándor-útjukra a Viszló torkolatától. Még a roko­
nukkal, a gotokkal is, többször hadilábon állottak. 
A keleti gótok Auha folyó mellett győzelmet arat­
tak Fastida felett. Kénytelenek tehat útjukat foly­
tatni délfelé s a nyugati gótok mellett is, között 
is, beékelődtek.

A vandalok24 egy év alatt értek régi lakó­
helyükről a rómaiaktól elhagyott Dáciába. Szövet­
ségesei lévén a markománoknak: a rómaiakkal is 
jólabon állottak. Nevezetes, hogy Commodus egy, 
a kvádokkal kötött szerződésben megiratni kívánta 
hogy se a jazygckct, se a vandalokat ne háborítsák20).

Míg a gótok s a vele rokon népek tért hódi 
tani iparkodnak: azalatt a hunok is mind előbb 
nyomulnak.

A hunokról26) sok és mesébe való dolgokat 
olvashatunk ; de azért sokszor helyes ítélkezésre 
is találunk ezek között.

Ammianus pl. azt mondja, hogy: a hűn nép, 
melyet a régiek alig ismertek volt, a Maeotis ten­
geren túl, a jégtenger mellett lakván, túlságig vad, 
idomtalan, ijesztő stb.

Jóllehet a hunok kortársa Ammianus : mennyi 
igaza van, látni fogjuk. Igazolásul felhozhatjuk hogy a 
Ptolomaeusnal és Dionysius Periegestesnél2') meg­
találjuk ezen elnevezést. De még az örmény his-

ÍS) Jordanis előadása nyomán.
14) Szintén Jordanisnál.
“) Hunfalvy. Magyarorsz. Ethnogr. 105— 106.
26) Ammianus Marcellinus, Priscus, Jordanis a régibb 

források. Priscus adatai a leghitelesebbek a régi állítások között. 
Újabb Írók közül Thierry Amadé könyve : Attila, Attila fiai 
és utódai történelme a magyarok Európába letelepedése/^ 
Szabó Károly fordítása.

37) Dionysius 300 körül élt.

torikusokra is hivatkozhatunk, akik mondják, hogy 
iTiridates (259—3 1 2) az éjszaki népekkel hadakoz­
ván, az ellenséget a hunok (húnk-oV) országáig ül- 
dözé2S). Hogy oly ♦úlsagig vad, ijesztő, ildomtalan 
volt: nem hihető ; sőt épen az ellenkezőjét bizo­
nyítja az, hogy a hunok vászon-öltönyt viseltek a 
bőr-öltözet fe!ett. Maga Ammianus írja ezt. Nem 
látja, hogy ellenmondásba keveredik önmagával. 
Nem lehet az a nép, mely vászon-öltltönyt is visel, 
olyan nagyon-nagyon vad.

Hóditó útjukban mindjobban előnyomulnak 
ugyannyira, hogy 408 ban már a Rajna mellett 
járnák. Amerre mennek, ahol megfordulnak : övék 
mindenütt a hely.

A Duna felé húzódván : a jazygek és kvádok 
területén is atnyomultak. Hová lett e két nép ? A 
történelem lapjait végiglapozhatjuk: tudásunk ki 
nem elégül. A valószínűség azonban sokat meg­
magyaráz. iGondolnunk lehet — így ír Hunfalvy 
nagytudomanyú munkájában — hogy a kvádok a 
rokon-nemzetiségű vandalok és gepidek köze is 
vegyültek; a jazygek, habár nem is germán nép 
valanak, hasonlót tehettek — mert a jelenkor nem­
zetiségi fogalmait nem szabad azon kornak népeire 
tukmálni, amelyek rokonságra és nemzetiségre való 
tekintet nélkül hol összefolytak, hol ismét szétvál­
tak egymástól. Még inkább azt lehet gondolnunk, 
hogy most a hunok terjedésével, akikhez alánok, 
keleti gotok s alkalmasint szlávok is, bár nem saját 
fejedelmeik alatt, mint amazok, csatlakoztak volt, 
mind jazygok, mind kvádok belemerültek az álta­
lános népözönbe. Legalább nevök elenyészik ; csak 
a jazyg név tűnik elő valami ezer esztendő múlva 
a magyar jászságban*,29)

A hunok itteni szereplése Attila nevéhez fű­
ződik. Az ö neve bizonyos misztikus fénynyel van 
övezve ; mondái alakká vált. Közönségesen az ,is­
ten ostorának* mondják Attilát, nem a régi 
irok; ők erről mit sem tudnak. A nevet való­
színűleg onnan kapta, mert rettegés előzte 
meg már jöttének "hírét is. Egy régi író így 
jellemzi Attilát: »Attila, Mundz.uk fia, kinek test­
vérei Oktar és Roas őelotte uralkodtak a hunokon 
(jóllehet nem mindnyajokon, mint ő), nagybatyjok 
halala után Bleda testvérével ő kezdett uralkodni. 
Hogy szándékát teljesíthesse: hatalmát testvér- 
gyiikolassal nagyobbita; eképen minden rokona 
élete ellen törekedvén. O az irtóztató tett által 
növekedett ugyan ; dej azért gyalázatosán lakolt. 
Blédanak alnok megölése után, aki a hunok nagy 
részének ura volt, az egész hun népet magához 
vona s más népek szamával is, melyeket hatalmá­
ban tart, megerősödvén: a világnak első nemzeteit: 
a rómaiakat es vezegótokat meg akara igazni. Se­
regét ötszázezerre szokták becsülni. A népek meg­
törésére születvén a világra : minden országnak 
félelme; nem tudom, mint történt, hogy rémitö 
hírétől rettegés fog el mindent*.3W)

A hunok, jóllehet a Dunántúlra is kiterjesz- 
ték hatalmukat: a Duna balpartján tanyáztak leg­
inkább s itt volt Attila (avara is.31)

Attila halálával a hun birodalom, ez a hatal­
mas, óriási kiterjedésű, számtalan népfajt magába 
foglaló terület megszűnik egységes terület lenni. 
Nemsokára pedig végkép megsemmisül.

Nem egyen a magyarok közül a hunokat a 
magyarok eleiknek tartván : az a kérdés támadhat 
bennünk : igaz-e ez ?

Ha megtudunk felelni arra, hogy a hún nép 
milyen nemzetség : tisztába hozhatjuk amaz állítás 
valódiságai is : elödeink-e a hunok ? Ha igen : hon­
nan ; ha nem : miért ?

A régibb írok véleményét mellőzöm.32)
Schafarik uráli népnek nevezi azokat a népeket, 

amelyek a Maeotis tó körül s a Fekete tenger 
partjaihoz közel ékek. Az elnevezés talaló; de még 
ezzel nincs bebizonyítva az: milyen nemzetségbeli 
a nép, mely ott lakott. Pedig ott lakott a hun is.

Dcguignes33) mongoloknak mondja a hunokat. 
Ezen állítását sokan kétségbevonják. Hogy többet 
ne említsek : Schafarik34) és utána Hunfalvy is.

Müller Frigyes35) uralaltáji csoporthoz és pedig 
annak a tatár agahoz számítja a hunokat s vele 
együtt a skythákat, alanokat, roxolánokat, avaro­
kat, bolgárokat, kozárokat, besenyőket és kumá- 
nokat- Míg a magyarokat a finn ághoz számítja, 
mondván : a finn agnak négy családja van :

a) ugor (osztják, vogul és magyar);
b) bolgár (cseremisz, mordvin);
c) permi (szírjének, votjákok) és végre
d) finn (szuomiak, esztek, livek és lappok).
Világos tehát, hogy a hún nép nem lehet és

nem lehetett a magyarok őse ; más és más fajhoz 
tartozván az is, ez is.

Attila lévén a mindenható a mai Magyaror­
szág területén is — a sok más közűi — országa

í9) Slaw. Alterhümer. — a Chorenei Mózes után.
ie) Hunfalvy. Magyarorsz. Ethnogr. Ili — [ 1 2, 1.
3P) Jordanis, 128, 129. 1.
81) Priscus leírása után arra kell következtetnünk, hogy 

e fa-vár a Duna-Tisza között volt valahol.
8J) Jordanis pl. a boszorkányoktól származoltnak mondja 

a hunokat. Természetes, az ilyen állításoknak tudományos 
értéke nincs. O különben hun és hunugur népet emlit. Vájjon 
egynek vette-e?

38) Deguignes. Histoire Générale des Huns, des Turcs stb.
34) Slaw. Alterthümer.
31) Fr. Müller. Algemeine Ethnographic,

változatos képet mutatott. Ez a végtelenül nagy 
birodalom, melyhez fogható alig volt párja, olyan 
lehetett, mint egy kaleidoszkóp. Ezernyi-ezer válto­
zást mutatott. Hogyis ne 1 Hiszen ő nemcsak a 
hunokat uralta; megigázottja volt neki sok-sok 
nép. Hol és merre laktak alattvalói; egyiknek- 
másiknak mennyire terjedt ki lakóhelyül szolgáló 
területe: általánosságban nem is érdekelhet ben­
nünket e helyen. Mi csak hazánk akkori népessé­
get szeretnők tudni s egyúttal azt, voltak-e hatá­
rok, amelyek ezeket egymástól elválasztották, s ha 
igen, élesen meghatározhatók-e ?

Mindezeket, elég bizonyossággal, meg lehet 
a II apitani.

Priscus3''), aki a görögökkel követségben járt 
Attila udvarában, írásban hagyta ránk e követség 
viselt dolgait Ezen munkájából aztán az is kitet­
szik, hogy a hunok leginkább a Duna és Tisza között 
laktak. Valószinüség szerint: ahol ma mi lakunk, az 
egykor hunok tanyája volt. Később, a hunok kiszorul’ 
tával, herulok fészkelték ide magukat.

A Tiszántúli részben és Erdélyben gepidák 
laknak ; a Pannóniát gotok taitják megszállva; a 
kvádok helyén rugiak lesznek ideig-óraig az urak.

Ez a kor, a mondák fényes kora, Attilával 
s a hunokkal letűnvén: az avar-kor lép hazánk 
területén előtérbe,

Az általa a messze-távolból behozott uj szo­
kások, erkölcsök lesznek az uralkodók; velük egy 
uj korszak küzdelmes lefolyása kezdődik.

Onnan indulnak ki vándorutjuk fárasztó meg­
tételére ők is a Kelet vidékéről s onnan,,a Kelet 
felől, nyomják, pusztítják az ellenük-állókat feltart- 
hatatlanul; onnan indulnak meg ők is, mint előt­
tük már nem egy nép, hogy évtizedek múltán — 
esetleg lnmarább vagy később —• csak töredék­
ben meneküljenek vissza ama tájra, ahonnan, szép 
remények kozott, kijöttek.

(Folytatjuk.)

M) Excerpta e Prisci história. Kiadva Bonnban.

Egyesületi élet.
J’égr-ü.n.n.dpság’.

A múlt számunkban említett jégünnepséget, 
melyre az előkészületek már nagyban folynak, 
január hó 28 án fogjuk megtartani ; kedvezőtlen 
idő esetén pedig februruir 2-án vagy 4 én. Mint 
értesülünk, az ünnepség sorrendje és lefolyása 
következő lesz :

A jégünnepség d. u. 1 ,,2 órakor kezdődik és 5 
órakor végződik, mely idő alatt az Ungvári állo­
másozó 65 ik gy. ezred zenekara fog a jégen 
játszani. Este 6—8 óráig folytatásul, a katonai 
zenekar közreműködése mellett, a vármegyeház 
nagy termében séta hangverseny következik. A 
belépő jegyek ára, úgy a jégünnepségre mint a 
sétahangversenyre, kivétel nélkül 50—50 krban 
állapíttatott meg. A tréfás jelmezes felvonulások 
a jégünnepség alkalmával délután 1/23 órakor kez­
dődnek, E végből a jelentkezett résztvevők, kik 
a múlt évben I ft illetve 6o krt befizettek e célra 
felkéretnek, hogy az ünnepség kezdete, illetve 
d. u. 2 óra után a jégpálya felső részén gyüle­
kezzenek. Ott fogják közöttük a tréfás jelmezeket 
kiosztani. A jelmezes nagy felvonulásoknak tréfás 
magyarázata következő : Majer, egy megnyerő 
ábrázatu, nyugalomba vonult allatszeliditő. és 
Hlopatsek, egy madárkereskedésben alkalmazva 
volt zenetanár, pályáznak a s.-a.-újhelyi jégmesteri 
állásra. Illetékes helyen azonban azt a választ 
nyerik, hogy mivel honosságukat igazolni nem 
tudják, eme kelléknek legalább oly módon tegye­
nek eleget, hogy magyar honos leányt vegyenek 
nőül. A két pályázó erre mátk 1-keresés után lát 
s megtudják, hogy a szomszéd községek egyiké­
ben van egy már nem épen fiatal, de vagyonos 
leányzó, ki állítólag a falujabeli fiatalságot magá­
hoz kicsinyli és csak állással biró férjet kíván 
magának. Majer, az állatszeliditö, nehogy időt 
veszítsen, legott bekopogtat a leány szülőinél, 
kiktől a leányukkal folytatott rövid tanácskozás 
után azt a választ nyeri, hogy leányuk kész hit- 
vestársavá lenni, avval a kikötéssel, hogy az es­
küvőig őt magával kell cipelnie a nélkül, hogy 
arcát és termetét látnia szabad lenne. Szoronga­
tott helyzetében a különben is jámbor természetű 
Majer reá áll mindenre s maga részéről csak azt 
köti ki, hogy az ünnepies eljegyzés a s.-a.-újhelyi 
korcsolyázó egyesület jégünnepségével együtt tar­
tassák meg, hogy reá nézve láthatatlan menyasz- 
szonyát ott a választmánynak mutathassa be. Erre 
a szülők s a menyasszony is reá állottak, s ennek 
következtében a díszes násznép a jégpályán végig 
a csarnok elé vonul, hogy az ünnepies eljegyzés 
aktusának tanúja legyen. Hlopatsek, madár-zene­
tanár, erről az egész tervről s Majer szerencséjé­
ről értesülvén, cselt gondol s e végből a vidéken 
tábori gyakorlatokon lévő népfelkelőknél szakasz­
vezetői minőségben szolgáló egy régi pajtásával 
azt a tervet főzi ki, hogy a lakodalmas menetet 
a jégen körül kerítik oly célból, hogy a Majer 
irigylett választottját ő (Hlopatsek) megláthassa s 
ha az hiresztelt vagyonossága mellett még kelle-



mes külsővel is bir. akkor a maga ré=zere elszok- 
tessc, a többit zene képzettsége segítségével re- 
méli aztán vele elvégezhetni. A megállapított 
tervhez képest tehat a vegyes csapatokból allo nép- 
felkelőség. gyakorlatok tartásának szín clese alatt, 
a jégpályára vonul és körülkeríti az eljegyzés 
öromünnépét, ottan tartó násznépét, hogy Hlo- 
atsek a boldog Majer tekintetétől elrejtőzött me- 
nyasszonyt megláthassa, mi Hlopatseknek sikerül 
is. de szcmtól szembe litván Majer mátkáját, le­
mond a versengésről, Majer-ne.k a >szcgeny tatar 
módjára boldogságot kivan és részt vesz a nép­
felkelőkkel egvútt a rivalgo orom-unnepségben.

A rendezőt:**".

A maoyar nyelvet és népnevelést Zemplén 
vármegyében terjesztő egyesület I. in_,amur ho 
22 en d u. 2 órakor a varmegyehaza kis termé­
ben valasztm. gyűlést tart, melyre a t. c. tagok 
tisztelettel meghivatnak. S.-A.-Ujhely, 1894. ja­
nuár 18. Prámer Alajos, e. I. alelnök.

Xz ujhelvi polgári olvasókör évi közgyűlését 
maegyhete tartotta saját helyiségeiben. A tagok 
nagy számmal gyüVek össze erre az alkalomra, 
mert kivaló érdekességet az kölcsönzött a közgyű­
lésnek, hogv a tisztikar, mint az eredmény meg­
mutatta csaknem minden személyében ujjal csere 
lödott fel. így. a tisztikar és a választmány lekö­
szönése után egyhangúlag megválasztottak elno - 
nek: Hornya) Béla dr.-t, alelnöknek: Alanyi 
Gyulát, pénztárosnak : Schweiger Aront (aki eddig 
is az volt], jegyzővé: Staut Jánost, haznagygya . 
Kubinyl Mihályt, könyvtárossá : Színe tár Endrét, 
számvizsgáló biz. tagokká : Madarassy Andort, 
Kapu Gyulát és Székely Józseiet. Választmányi 
rendes tagok lettek: Bínóczy Kalman, Buday 
Zador, Hoffmann Mátyás, Kasztner Janos Kiss 
Ódon, Lakatos Gyula, Rónai István, Schmidt La­
jos. Somogyi Gyula, Székely Imre, X ágó Gyula 
és Valyi Bertalan ; póttagok : Buday Ákos, Csecsy 
Imre, Kende Antal és Rosenberg Bernit dr. A 
gyűlés folyamán a viselt tiszteikről leköszönt Kiss 
Ödön elnöknek, Banoczy Kálmán alelnöknek,_ So­
mogyi Gyula háznagynak és Valyi Berti jegyzőnek 
a kor felvirágzása korul hosszú éveken at kifejtett 
buzgó működésükért a közgyűlés jegyzőkönyvi 
köszönetét és elismerést szavazott.

CSABfIOK.
Igyunk barátom.

— Ajánlva:/), J.-nik Sztarinán —

Igyunk barátom, mig szilaj vér 
Lázong erünkbe' féktelen !
Szép asszonyer" és szép leányér 
Mig langra gyújt az érzelem.
Temessük el a telt pohárban,
Ha a szivünkben gond fogan,
Es a baraisag hajlokaban 
Éjünk vidáman, boldogan.

Bo’ond, ki mindig arra gondol,
Mitől komorra lesz a lét,
S menekve bútól, fajdalomtól 
Netn élvezi a hegy levét.
Bolond, ki szidja a világot,
Mig rajta szép asszony terem 
S szivében érzi még a lángot,
Ha ra tekint a lányi szem.

Leg> ünk vidámak . . . mért búsulnánk ?
A búból úgyis sok kijut.
Higyjük, hogy uj tavasz derül ránk,
Feledjük el a régi but 1 
Feledjük el, hogy nemzetünkön 
Egy ezredevi bánat ü’:
S e sorsavert hazán örökkön 
A múltak gyásza feketul.

Feledjük el, hogy annyi ember 
Bus, elcsigázott pária,
S megtelve bűnnel, gyötrelemmel 
Jobb lenne sirba szállnia.
Igyunk hat míg e büszke véren 
Szilaj kedv láza tombol át:
Es boldogok legyünk egészen —
Egy pillanatra legalább 1

lián Aladár.

HUMOR.

Kivonatok női szerelmes levelekből.
— Kedves férjem ! Nagyon hiányzol szá­

momra. Mindig és mindenütt téged kereslek. Oh 
bár mellettem lehetnél! Mindig radgondolok. Ha 
este vagy reggel szobádba lépek s látom háloka- 
batodat a fogason függni, szivemben ónkénytelenül
az a gondolat támad : bár te függnél ottan !

*
Annak a szerelmes gavallérnak sem hizelgett 

a kedvese, ki a többi között ezt irta neki :
— S ha latom a zöld füvei a mezon, azon­

nal te jutsz eszembe kedvesem !

Egyetlen szó.
_ Katonafeze. Drága tísaosioay mondjaAi 

a,t az cgvetUn szót. mely engem boldoggá 
fa mely után annyira vágyakozom I . • •

— Ktsasszong : Kaució!

Szerény koldus.
lakásba holtrészeg koldus alht be.

— Kérek egy kis segítséget !— ixercis. ro/ ‘ ;s részei mondja__ De hiszen maga most is reszc0 j

az asszony. tensisszony nekem leg-__ Hat csináljon a tensisszuny «•<- t,
alább egy kis korhely'evest !

Viagsztalás.
Egy földbirtokosnak az Utalójába belccMpot' 

a villám és megölte egy okrét. meg hatom tehenet;
A szomszéd átsietett hozza es így 'n8a“ta,ta I
- Hiszen nagy csapás érte “

igaz, de mégis szerencse, hogy így ° ^ ^
telje =', m'lycn borza.zto _ t g kedves
háza lett volna az istalo, ha az 
leányai a tehenek 1

Vármegyei Hivatalos Rész.
28248 szám 7. Zempl én-vár megye alispánjától

A járási 10 főszolgabírónak.
Ezen intézvény a jegyzőikar. tiszti főügyész 

és járások főszolgabirájainak az in|ez^e"7 .
mentetett közhasznú mű ajanlasa mellett k adatik ,
?s a közönség tájékoztatása céljából a varmegye 
hivatalos lapjában közzététetik.

S.-A.-Ujhely 1893. deczember ho 23-an
Matolai Etele, alispán.

Másolat.
Magyar Királyi Belügyminister. 4547 eln; 

Qzám. Körrendelet. A tanügyi kózigazgatas gyors 
és egyöntetű menete érdekében feltétlenül szük­
séges, ho<-ry az érdekelt hatóságok és tanintézetek 
vezetői és* alkalmazottai a reájuk vonatkozó összes 
törvényeket és rendeleteket ismerjék és azok sze­
rint járjanak eh É célból a vallas és közoktatás­
ügyi m. kir. minister ur engedélyével és hivatalos 
adatok felhasználásával szerkesztették Levay be- 
rencz dr. Morlin Emil. és Szuopán Vilmos. A 

1 magyar országi népoktatásügy, kereskedelmi es 
ipari szakoktatás szervezete és közigazgatása című 
gyűjteményt, melynek a kisdedovasra és népok­
tatásra vonatkozó összes törvényeket, utasításokat 
rendeleteket és döntvényeket tartalmazó első kö­
tete most megjelent (Budapest. Az Eggenberger- 
fé’.e könyvkereskedés kiadása. 906. oldal. Ara 
angol vá-zonkötésben 6 frt 60 kr.) — Az említett 
törvény és rendelet gyűjtemény régen érzett hi­
ányt pótol és az ügymenet könynyitésénél nagy 
szolgálatot fog tenni, ha mindazoknak kezébe 
eljut, a kik a népoktatá-ügy ipari és szakoktatás 
administrációjával foglalkoznak. — Minthogy a 
törvényhatósági es községi tisztviselőknek és köz­
ségeknek törvényeink értelmében igen fontos 
hatáskörük van a népoktatásügyi koziga'gátasban, 
mivel továbbá az említett törvény és rende'et 
gyűjtemény' kellő útbaigazítást ad a tanügyi ad-^ 
ministrációban résztvevő törvényhatósági és községi 
tisztviselőknek, a nevezett minister úrnak folyó 
hó i-én 55243 szám alatt kelt atirataban hozzám 
intézett megkeresése folytán, a szóban levő gyűj­
temény megszerzését, a törvényhatósági es községi 
hivataloknak melegen ajánlom. Budapesten 1893. 
évi december hó I3*an Hornig s k.

88234. sz. 7. Zemplénvármegpe alispánjától.

A járási 10 főszolgabirónakl
Ezen intézvény a közönség tájékozása céljá­

ból a vármegye hivatalos lapjában közzététetik és 
a járás föszolgabiráival oly célból közóltetik, hogy 
az intézvényben jelzett közhasznú műre előfizető­
ket kellő időben jelentsék be,

S.-A-Ujhely 1893. december hó 23-án.
alispán távollétében

Dőkus Ggula főjegyző.
Másolat.

Magyar királyi belügymínistez 10060 szám. 
Körrendelet valamennyi törvényhatóságnak. A ke­
reskedelemügyi minister úr folyó évi múlt hó 
9 én 53982 sz. a. kelt átiratában arról értesített, 
hogy Budapest fő és székváros vasúti térképét: 10000 
mértékben elkészíttetni szándékozik, melyben a tő 
és székváros területén fekvő minden vasúti vonal 
és állomás, ideértve a közúti vonalokat valamint 
a gőzhajó állomásokat is, előtüntetve lesznek, úgy 
hogy ezen térkép nemcsak vasúti célokra, hanem 
tekintettel arra, hogy az utcákat is kitünteti, a 
nagy közönségnek, továbbá állami és egyéb köz­
hivatalok tájékoztatására fog szolgálni s a kilá­
tásban levő milleniumi kiállítás alkalmával kiváló 
jó szolgálatot fog tenni. — Ezen térképet a neve­
zett minister ur úgy szándékozik kiállíttatni, hogy 
a fő és szék város területén jövőben előforduló vál­
tozások könnyű módon beilleszthetők lösznek. —

r,pn térkép megrajzolására és kiadására Lampel 
Róbert budapesti könyvkiadó cég vállalkozott 
azon föltétel mellett, hogy legkevesebb 300 drb 
néldánv rendeltessék meg. mely esetben darabjat 
% ftjava1 _ ha pedig 500 db rendeltetnek meg
darabját ! ft 70 krért va'amint minden további 
helyesbített kiadását is ugyanazon áron fogja 
szállítani — Erről a torvényhat iságot oly felhí­
vással értesítem, hogy a menyiben a kiadandó 
térképet hivatalos hasfalat céljából megszerezni 
óhajtaná, a megrendelendő pé dinyok számát hoz­
zam i$pj. év január hó végéig okvetlenül je’entse 
be. Budapesten 1893. évi december hó 7 en. A 
minister helyett: Andrássy s k. államtitkár.

28469 szám 7. Zemplén-vátmegye alispánjától.
A járási 10 föszolgibi rónak!

Ezen intézvény a járások fószolgabiráinak ki- 
adatik és a közönség értesítése céljából a várme­
gye hivatalos lapjaban közzététetik.

S. A.-Ujhely 1893. év. december 23 án
alispán távollétében 
Dókus Gyula főjegyző.

Másolat
Magyar királyi belügyminister 4682. szám. 

Körrendelet. Edvi Illés Károlynak ,A kihágásokról 
szóló magyar büntető törvények magyarázata* 
cimü müve, Singer és Wolfner budapesti könyv­
kiadó cég, kiadásában még a múlt év folyamán 
megjelent.

Minthogy ezen hézagpótló mű nagyon elő­
segíti a kihágasi ügyek elbírálására hivatott tiszt­
viselők feladatát, arra a törvényhatóság figyel­
mét felhívni óhajtóm, avégből, hogy a műnek mi­
nél szélesebb körben való terjesztését saját hatás­
körében eszközöltesse. Budapesten, 1893. évi de- 

1 cember hó 16 án Hornig s. k.

I. 144. A s.-a.-újhelyi j. főssolgabirájától.

Fá,l5ráuzati Ixir&etös.
A S.-A.-Ujhely város székhellyel biró Mikó- 

háza, Széphalom, R. Bányácska, Hosszulaz, Alsó- 
Regmecz, Felsö-Regmecz, Mityásháza, V ily (és 
pusztája), Vitány, Csörgő, Borsi, Szőllőske, Csar- 
nahó, Kis-Bári és Nagy Bári szövetkezett közsé­
gekből álló kör-körorvosi állására ezennel pályáza­
tot nyitok.

Felhívom a pályázni kívánókat, hogy az 
1893. évi I. t. c. és az 1876. XIV. t. c. 143- §*a 
értelmében felszerelt kérvényeiket, hozzam folyó 
hó 28-ik napjáig annyival bizonyosabban nyújtsák 
be, mert a később érkezetteket figyelembe nem 
vehetem.

A választás S.-A -Ujhelyben a szolgablrói hi­
vatalban 1894. év január hó 31-én d. e. 10 órakor 
fog megejtetni.

A körorvosi ál ás sál 300 ft. fizetés és 150 ft. 
fuvarátalány van egybekötve.

Kelt S -A.-Ujsely, 1894 január hó 11.
Barthos, főszolgabíró.

5641 I. 93. A szerencsi j. főszolgabírójától

IFáryátzati liircLetmérvy.
A lekrszönés "fo’ytán megüresedett t.-luczi 

orvosi korben a körorvosi állasra pályázatot hir- 
detek.

A körorvos fizetése 500 ft utiátalány a 200 ft 
a kör székhelye T.-Lucz hol gyógyszertár is van.

Felhívom ennélfogva a pályázni óhajtókat, 
hogy a törvény értelmében szabályszerűen felsze­
relt kérvényüket január 29-ének d. u. 5 órájáig 
hivatalomnál benyújtsak.

A választás határnapjául T.-Luczra a község 
házába február i-ének d. előtti 10 óráját tűzöm ki. 

Szerencs 1894. januar 9.
Matolaj Béla, főszolgabiró

203/ki 94. A bodrogközi j. főszolgabírójától.

Köröz vényeit.
Kántor Pál nagykövesdi lakos istálójaból 

folyó ho 15 én egy 4 éves fekete kanci, jegytelen, 
hatsó bal lábán csekély pók, — és egy drb 
3 éves fekete, homlokán csillaggal biró ló hámmal 
együtt elveszett, köröztetik.

Királyhelmecz, 1894. január 17
Piliay László, szolgabiró

-A- az;erk:es25tó póstája,.
A középkori történetet Szewlewssy-ről és a többiekről 

nem értettük meg. —
Szilágyinak — 8.-Patak. A mi lapunk keretébe nem 

illik. Tessék vele megkínálni inkább az ^örálltf* t. szerkesz­
tőségét.

Mindazokat a tanító urakat, kik a szerkesztőséghez 
folyamodtak, hogy a »Zemplén*-t 3 ftos kedvezményes 
áron küldjük számukra, értesítjük, hogy kérésüket lapunk 
tulajdonosának jóindnlatn figyelmébe ajánlottak. A »Zem-
plén* nek ebben az évben már megjelent számai expediál- 
tattak, a megjelenendő számokat is kedvezményes áron fogják 
rendesen és pontosan kézhez kapni.

Felelős szerkesztő:
DONGÓ <3- "5T. GÉZ -A-.

Kiadó-tulajdonos : É kitart Gyula.
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__
__
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Lippiczai mén eladási hirdetmény.
A perbenyiki uradalmi ménesben követ-

kező tenyésztésre alkalmas hágó mének f. é. 
>J martins közepéig szabadkézből eladók és pe- 

* dig 3 drb. 5 éves, 5 drb. 4 éves és 2 drb. 3 
éves, áruk 300—700 ftig váltakozik.

Értekezhetni az uradalom jószág-felügye- 
^j| lőj ével Ullrich Vilmos vagy pedig Cserny 
$ János lovász-mester úrral.

Kg* Perbenyik, Zemplén-megye
Posta, távírda és vasúti állomás helyben.

Perbenyiki uradalom.
^t§§SF^^tt
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Asszonyi szépséget 1
szappannal való mosás 
által kapni lehetetlen ; a 
bécsi Parfumeri Equitable 
„liliomtej szappana'6 azon­
ban egy készítmény, mely 
kitüoü tulajdonságai miatt 
egy divatasztalon se hi­
bázzék. Darabonként ára 
35 kr. kapható : S. A.-Uj- 
he!y Klein Pál, Nagy 
Mihály Jenő Marmorstein, 
Homonna Waller Mór és 
Polányi Dezső, Varannó 
Gaal Sándor. 1 — 2

Hirdetmény.
A homonnai kerületi betegsegélyzó 

pénztár évi rendes közgyűlésén az 1891. 
évi XIV. t. ez. 38 §-a szerint csak is a 
kiküldöttek vehetnek részt. Ezekből a ho­
monnai járásra esik 17 kiküldött, mely 
számból 12 választandó az alkalmazottak­
ból, és 5 a munkaadók csoportjából.

Ezen választás megejtésével mint ha­
tósági biztos megbizatván, a választási ha­
táridőt f. év. Január 30 -ára reggeli 9 órára 
a városháza hivatalos helyiségében tűzöm ki.

Kelt Homonnán 1894. január 16-án.
L«iikovies Arnold,
városi jegyző, mint hatósági biztos.

Ház-eladás.
W

Bérbeadó lakás.
A dohánygyár köz

zelében lévő 245. ö. i. i A Ganzler-féle ház emeletén lévő la- 
számú ház szabad kosztály, mely 5 szoba és hozzátartozó épü- 
kézből eladó Bővebb letekkbő! áll, azonnal avagy április 24-étől 
felvilágosításai szolgál bérbe adó. Bővebb felvilágosítást ad ÖZV. 
a kiadóhivatal. Erényi Jakabüé S.-A Ujhelyben. i-3

HIRDETMÉNY.
A zemplénmegyei kereskedelmi-, ipar-, termény-=hitelbank részvényesei

folyó évi február 11-én cl. zz. ,9 és fél órakor

S.-a.-Ujhelyben az intézet helyiségében tartandó
XXIV. RENDES KÖZGYŰLÉSRE

tisztelettel meghivatnak.

Tárgyafe:
1. A közgyűlési elnök és a jegyzőkönyv-hitelesitők megválasztása.
2. Az igazgatóságnak üzleti jelentése.
3. A felügyelő bizottság jelentése.
4. Az évi mérleg megállapítása, 4 nyeremény felosztása és az osztalék kiszolgáltatása iránti határozat.
5. Az igazgatóságnak és felügyelő-bizottságnak adandó felmentvény.
6. Igazgatóság indítványa a részvénytőkének az 50%-nyi kinlévőségi befizetésének elengedése mellett leendő le­

szállítása és ennek megfelelően a részvények névértékének leszállítása és korona értékre való helyesbítése iránt.
7. Alapszabályok módosítása
8. Sorrendben kilépő egy igazgatósági tag helyének választás utjáni betöltése.
9. A felügyelő bizottságnak az alapszabályok értelmében! megválasztása.
Minden részvényes, ki akár személyesen, akár meghatalmazott által a közgyűlésen részt venni kiván, felkéretik, 

hogy az alapszabályok 31 ik § a értelmében részvényeit a le nem járt szelvényekkel együtt, a közgyűlést megelőző na­
pokban az igazgatóságnál elismervény mellett letéteményezni szíveskedjék.

Kelt S.-a.-Ujhelyben, 1884. január hó 12-én.
igasga.'bósá.j

Tk. 1771. SZ./803.

Árverési hirdetményi kivonat.
A tokaji kir. járásbiróság, mint telekkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy a kir. államkincstár végrehajtatnak Ilován 
József és társai tarczali lakosok végrehajtást szenvedők elleni 
70 ft 4 kr. tőke követelés és jár. iránt végrehajtási ügyében a 
s.-a.-újhelyi kir. törvényszék (tokaji kir. járásbíróság) területen 
levő Tarczal község határában fekvő, a tarczali 3^t>. sz- 
tjkönyvben foglalt Ilován József, Ilován Zsanet, férj Galetres 
Mihályné, Czeglédi Sámuel és Papp Sámuel végrehajtást szen­
vedettek nevén álló 483. hr. sz. ház, udvar és kert és 2529. 
hr. számú szőlőkalja nevű szántóföld 321 írt, továbbá a 2823. 
hr. számú bige nevű szőlőre az árverést 34 írtban ezennel 
megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy a lentebb 
megjelölt ingatlanok az 1894. évi február hó 24-lkjDUpjáll 
délelőtt 9 órakor Tárcái község házánál megtartandó nyilvá­
nos árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs­
árának io°/0-át, vagyis 32 ft 50 krt, és 3 ft 40 krt kész­
pénzben, vagy az 1881. LX. t.-c. 42 szakaszában jelzett
árfolyammal számított és az 1881. évi nov. hó í-én 33 33- 
szám alatt kelt igazságügymin. rendelet 8-ik §-ában kijelölt 
óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy 
az 1881. LX. te. 170. § 3 értelmében a bánatpénznek a bíró­
ságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer­
vényt átszolgáltatni.

Kelt Tokajban a kir. járásbiróság, mint tkkönyvi ha­
tóságnál 1893. évi nov. hó 16. napján.

Láczay, kir. jbiró.

Ll tulajdonunkat képező Kazinczy utcza 
^-515. sz. házban levő 5 szobás eme­
leti lakás, kamara, fatartó, pincze, kocsi­
szín. istálló, zsellérlak, kert és paddal együtt 
1894. április 24-tól egy vagy több évre 
bérbe vehető.

S.-A.-Újhelyi status quo izr. hitközség :
Reichard Mór,

elnök.

16/894. végr. sz.

A.r mérési lilrcáetés.
Alulírott bírósági végrehajtó az |i881. évi LX. t. ez. 

102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti 
kir. törvényszék 1898. évi 88675, P. sz. végzése következté­
ben Dr. Herczfeld Samu ügyvéd által képviselt Adler és 
Berger ezég és a felülfoglaltatók javára is Kaufmann Regina 
nagymihályi keresk. ezég ellen 279 frt 89 kr. s jár. erejéig 
foganatosított kielégítési végrehajtás utján le és "felül foglalt 
és 584 frt 85 krra becsült különféle bolti áruk és czikkekből 
álló ingóságok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a nagymihályi kir. jbiróság 28. P. 
1894. sz. végzése folytán 279 frt 89 kr. tőkekövetelés és ennek 
l893-évi november hó 29. napjától járó 6°/0 kamatai és eddig 
összesen 69 frt 85 krban biróilag már megállapított költségek

erejéig Nagy-Mihnlyban alperes üzletében leendő eszközlésére
1894. évi január hó 23-ik napján a délelőtti 9 órája határidőül
kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hi­
vatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. 
tvezikk 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett, 
a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is elfognak adatni.

Kelt Nagy-Mihályban, 1894. évi január 15-ik napján.
Tahy Béla,

kir. jbirösági végrehajtó.

2138. P. 1893. sz.
Árverési hirdetmény.

Alulírott kiküldött végrehajtó az 1881-ik évi LX. t. 
c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a va- 
rannói kir. járásbiróság 1940./93.P. sz. végzése által Rőth Jakab 
varannői lakos végrehajó javára Trimmer András ottani lakos 
ellen 50 ft tőke, ennek 1893. év május hó i-ső napjától szá­
mítandó 6% kamatai és eddig öszszesen 16 ft perköltség kö­
vetelés erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás alkalmával 
biróilag lefoglalt és 414 írtra becsült ló, tehén, szekér stb. álló 
ingóságok nyilvános árverés utján eladatnak.

Mely árverésnek a 2138/p. 93. sz. kiküldést rendelő vég­
zés folytán a helyszínén, vagyis Varannón alperes lakásán 
leendő eszközlésére i8q4-ik évi január hó 23-.k napjának dél­
után 2 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándé­
kozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érin­
tett ingóságok ezen árverésen, az 1881. év LX. t. ez. 107. §-a 
értelmében a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is eladatni 
fognak.

Kelt Varannón, 1894. évi január hó 7. napján,
Sztankó László,

kir. bir. végrehajtó.
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Van szerencsém a n. é. vevő közönség becses tudomására adni, miszerint a Reichard testvérek volt üzlethelyi­

ségében IV, év óta fennálló férfi és női felöltőkkel dúsan ellátott üzletemet

lárczius hó 1-án feloszlatom.
A tisztelt úri közönségnek e szerint alkalma nyiiik

Cápp, Jackett kerék köpenyeket .ésfel 1““ru ^táron levő angol, franczia
gyermek felsőket, jóval gyáron aluli árakban va ' , feloszlatása idejéig elvállalok hamu­
éi, belföldi gyártmányú gyapjú kelméimből, mérték szerint, rendelményeket üzletem (eloszlatása J f,
latos olcsó árak mellett. Tömeges látogatásért esdve .

Maradtam teljes tisztelettel .

3-3 Grafbor.
1=

Eladó
ajánlati verseny utján az Evva 
András örököseinek tulajdoná­
ban levő összes ingatlanok, úgy­

mint :
1) A Széchényi-téren levő 9 és 10-ik 

öi. szánni egy emeletes ház. az ezzel egy 
folytonosságban levő s a Bercsényi-ntczáig 
terjedő telek és ezen épült 15, 16, és 17. 
öi. szánni bérházak s egyéb!) épületekkel.

2) A színház és aut. ortli. izr. hitköz­
ség temploma között fekvő bel hely, a rajta 
lévő épülettel.

3) A kis-uj-utezai lüő. öi. szánni s 
munkás lakásokul szolgáló ház (volt ma­
jorság! épület), a hozzá tartozó 400 négy­
szögöl belliéivel.

4) Az ugyanezzel szomszédságban levő 
2233 négyszögöl kiterjedésű s három ut- 
czáról határolt kert, az abban épült csűr 
és pajta épülettel.

5) A vasúton belül fekvő s belkerte- 
sitett földek, — melyek közül a gyártele]) 
mellett s a Malárcsik József féle gépjavító 
műhely szomszédságában levő, mint épít­
kezésre alkalmas belliely veendő tekintetbe

6) A Fekete-hegy alatt s a Sárospa­
takra vezető országút mentén levő és 1 < 
magy. hold szántó, 23 m. li. öntözhető s 
ennek következtében nagyrészt három ka­
szálási! rét, s 7 '/, m. hold kitűnő minőségű 
füvet termő gyümölcsösből álló s gazda­
sági épületekkel bőven felszerelt tagositott 
birtok.

7) Ugyancsak a ..Fekete hegyen" 4 
darabban levő s 20 magy. holdat tevő föld, 
melyből teljes elpusztulás esetén 131/* m,

hold szántóföldnek használható s részben 
már e czélra használtaik is.

8) A Szemszuró alatt fekvő s 788 
négyszögöl terjedelmű rét.

9) Az ugyancsak ezen dűlőben levő s 
1430 négyszögöl kiterjedésű szántóföld 
u. n. Bányagödör.

10) A közös sik-í legelőben kihasí­
tott 8 magy. hold 164/1200 négyszögöl ki­
terjedésű legelő illetve 13 db marhának 
legeltetésére szolgáló jogosultság.

11) Végül az -Ungvári) a ír' levő s 
90 — 100 hordó bornak befogadására való 
pincze.

Bővebb felvilágosítással szolgálnak 
ezenkívül Évva Ödön és Juhász Jenő
köz- és váltó-ügyvéd S.-A.-Ujhelyben.

ELSŐ TOKAJ! COGNAC GYÁR

üp—r?

Laj$tromo:ott védjegy 

törvényileg védve

:<uico6;

1 pXSű TOKAJI COOV.V GVNP-

TOKAJ

V eiljegy.

Tokaj város czimere

ÉVÁMÉT

TOKJI COGNAC
tiszta borból készítve csak akkor valódi h; 

védjegy az Ettiquetten, dugón és ólom kupán
*** ” látható, enélkül értéktelen utánzat

Kapható minden nagyobb üzletben, gyógy 
szertárban, kávéházban és vendéglőben s. a t.

IW“ Minőség utólérhetlen
8 kiállításon arany éremmel kitüntetetve

95431/I. 93. K. M. szhoz.

Hirdetmény.
A kereskedelemügyi Ministerium az állami közutak törzskönyvei 

elkészítésének biztosítása czéljából 1894. évi február 10-ik 
napjának d. e. 10 Órájára zárt ajánlati versenytárgyalást 
hirdet.

Ezen versenytárgyalások, kivéve Bács-Bodrog, Békés, Győr, 
Jász-N.-Kun-Szolnok, Szabolcs és Turócz vármegyéket, hol állami 
közút nincsen, továbbá a Horvát-Szlavonországi államépitészeti hi­
vatal helyiségeiben fognak megtartatni.

Az adatok az illető államépitészeti hivataloknál a rendes hi­
vatalos órákban naponta megtekinthezők.

1 —3
A kereskedelemügyi 
m. kir. Ministerium.

A legjobb Kínai tea.
Mindig friss, eredeti termésű, már 30 év 

óta közkedvelt

legjobb kínai tea
az, mely egy kezet ábrázoló védjegy alatt

i^rakkóban Grosse Gyula ezég nagy raktárában, S.-A.- 
Ujhelyben pedig Szentgyőrgyi Vilmos és Ma- 

lártsik Györgynél kapható.

Csúz és kószvény
csúzós fej- és fogszaggatások, ütési és ficzamodási, valamint fagydaganatok ellen meglepd 
gyorsan és biztosan hat a

W SEPARATOR
nevű gyógyszer, melynek iivegie 50 kr., vagy egy frtért minden gyógyszertárban kap­
ható. A Reparatorral a Ri'kus-kórházban 136 esetben tétetett kísérlet, melyeknél 7 eset­
ben javulás, 129 esetben teljes gyógyulás éretett el.

Vérszegénység és sápkór
továbbá gyenge gyermekek erősítésére kitűnő hatású és pompás izü szer a Tokaji 
C ililia vas-bor. mely az országos egészségügyi tanács javaslatára belügymin. enge- 
délylyel láttatott el. Sok rósz utánzat létezik, miért is kérem, vételnél névaláírásomat 
követelni. Kis üveg í frt 60 kr., nagy 3 frt.

AGAT IA-S ZAP? AH
kedves illata, kellemes habzása és rendkívüli tartósságánál fogva lett rövid időn kedveltté 
1 drb. 50 kr., 3 drb egy dobozban 1 frt 40 kr.

-A.ca.tia, arcz-créme
rövid pár heti alkalmazásnál pömpás üde, gyermekded arezbőr nyerhető. Az arezbör min­
dennemű éktelenségét bizton eltávolítja. 1 üveg ára 1 frt.

1 „créme <le Marguerite66
az arezbőr táplálására, üdén tartására szolgál. Előkelő körökben igen kedvelt. Egy kö­
csög ára 2 frt.

Ezek gyógyszertáram kiválóbb speciállitásai, melyek főváros és országszerte a leg­
jobb hírnévnek örvendenek, s postán is küldetnek.

KRIEGNERGYÖRGY
gyógyszertára a „Magyar Koronához1* 3—6

BUDAPEST, KÁLV1 N-T É R

S.-a -Ujhcly, nyomatott a >Zemplén< gyorssajtóján.


